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Den sande kirke - en missionerende kirke

AF ÆLDSTE LeGRAND RICHARDS Fra De tolvs Råd

Jesu Kristi Kirke af Sidste Dages Helliges på-

stande er af en sådan natur, at de ting, som
Herren selv har åbenbaret fra Himlen til sine

profeter, som har været her på jorden, og den

kendsgerning, at han har givet uddelingernes

nøgler til Joseph Smith, nødvendigvis må be-

kendtgøres for hele verden. Hvordan skal ver-

den ellers få alt dette at vide?

Apostlen Paulus sagde:

„Hvorledes skulle de nu kunne påkalde ham,

som de ikke er kommet til at tro på? og hvor-

ledes skulle de kunne tro på ham, som de ikke

har hørt om? og hvorledes skulle de kunne hø-

re, uden der er nogen, som prædiker?

„og hvorledes skulle nogen kunne prædike, hvis

ingen sendes ud? som der står skrevet: ,Hvor

liflige er fodtrin af dem, som bringer glædes-

bud.'" (Rom. 10:14-15).

Alle kristne ser frem til den dag, hvor Kristus

vil komme igen og regere på jorden i tusind år,

men der må nødvendigvis gå visse forberedelser

forud for hans komme.
Dagen efter pinsefesten sagde apostlen Peter,

idet han talte til dem, der var skyld i Kristi død:

„Fat derfor et andet sind og vend om, så jeres

synder må blive udslettede,

„for at husvalelsestiderne må komme fra Her-

rens åsyn, og han må sende den Kristus, som
var bestemt for jer, nemlig Jesus,

„hvem Himmelen skal huse indtil genoprettel-

sestiderne, da alt skal blive genoprettet, som
Gud har talt gennem sine hellige profeters mund
fra fordums tid." (Ap. Gern. 3:19-21).

Ingen anden kirke påstår, at der er sket en

genoprettelse af alle ting, som der er talt om
gennem de hellige profeters mund til alle tider

siden verdens begyndelse. Den katolske kirke

påstår, at kirken fortsatte efter Frelserens tid.

Den protestantiske kirke hævder værdien af re-

formationen; protestanterne har med andre ord

gennem menneskekundskab forsøgt at rette den

katolske kirkes fejltagelser. Men ingen af disse

opfylder Peters ord om, at Frelseren ikke vil

komme igen, før alle ting er genoprettet. Og vi

har haft en genoprettelse.

Da apostlene bad Jesus fortælle om tegnene på

hans andet komme, berettede Frelseren om de

domme, der skulle komme over jorden, om kri-

ge, pest, jordskælv og hungersnød, idet han

sagde:

„Og dette evangelium om Riget skal prædikes

over hele jorden til et vidnesbyrd for alle folke-

slagene; og så skal enden komme." (Matt. 24:

14).

Så er spørgsmålet altså i dag: „Hvor findes det-

te Riges evangelium blandt de hundredvis af

såkaldte kristne kirker, der findes på jorden?"

Et menneske, der tænker sig om, må give sig til

at se sig om efter en genoprettelse snarere end

en fortsættelse af evangeliet eller en reforma-

tion, hvis han da akcepterer det, som den helli-

ge skrift lærer.

Der findes mange skrifter, der henviser til en

genoprettelse.

For det første sagde Herrens engel, da Johan-

nes den elskede blev forvist til øen Patmos:

•„Kom herop, så skal jeg vise dig, hvad der skal

ske herefter." (Joh.Åb. 4:1). Og dette fandt sted

30 år efter Frelserens død. Han så, at Satan fik

magt til at bekrige de hellige, vinde magt over

dem, regere over alle nationer, slægter, tunge-

mål og folkeslag. (Se Joh. Åb. 13:7). Dette lader

ingen tvivl mulig. Her står, at der med andre

ord ville ske et fuldstændigt frafald fra den op-

rindelige kirke. Så så han en anden engel flyve

midt oppe under himmelen. „Han havde et evigt

evangelium at forkynde for dem, der bor på jor-

den, for alle folkeslag og stammer og tungemål

og folk." (Joh. Ab. 14:6). Heller ikke her kan der

være nogen tvivl; hvorfor skulle vel engelen

bringe det evige evangelium til jorden, hvis det

allerede fandtes på jorden? Dette taler uimod-



Illustreret ved Lyyn Bright

En usædvanlig høj mand og

en lille mand . . . til sidst så

han dem i detfjerne, ganske

som han havde set dem i

drømmen . . .

sigeligt for en genoprettelse og ikke for en re-

formation.

Det samme ser vi i skriften, hvor der fortælles

om, at Daniel bliver kaldet til at fortolke Nebu-

kadnezars drøm. I husker sikkert, at Nebukad-

nezar allerede havde glemt sin drøm, og at han

tilbagekaldte sandsigerne og de kloge mænd,
men at ingen kunne fortælle ham, hvad han

havde drømt. Så sendte han bud efter Daniel,

og Daniel sagde:

„men der er en Gud i Himmelen, som åbenba-

rer hemmeligheder, og han har kundgjort kong

Nebukadnezar, hvad der skal ske i de sidste

dage:

„Du tænkte, o konge, på dit leje over, hvad der

skal ske i fremtiden." (Da.2:28- 29).

Efter så at have berettet on denne verdens ri-

gers storhed og fald indtil de sidste dage, sagde

han:

„Men i hine kongers dage vil Himmelens Gud
oprette et rige, som aldrig i evighed skal forgå,

og herredømmet skal ikke gå over til noget an-

det folk; det skal knuse og tilintetgøre hine ri-

ger, men selv stå i al evighed;" (Dan. 2:44).

Der er her tale om genoprettelse og ikke om
reformation, og vi er den eneste kirke på jorden,

der taler om en genoprettelse. Vi indbyder alle

mennesker alle vegne til at høre, hvad vi har

at sige. Det skal kundgøres for hele verden

som et vidnesbyrd for alle nationer. Det er derfor,

vi i øjeblikket har 17.000 fuldtidsmissionærer,

der arbejder i mange forskellige lande i verden

i to år eller mere, uden at få noget derfor, me-

dens de forsørger sig selv, eller bliver støttet af

deres kære og venner.

Jesus sagde: „Min lære er ikke min egen, men

hans, som sendte mig.

„Hvis nogen vil gøre hans vilje, skal han erfare,

om læren er fra Gud, eller jeg taler af mit eget."

(Joh. 7:16-17).

Dette løfte giver vi alle, som hører vort budskab,

vore missionærers budskab, for dette evange-

lium skal tilbydes alle mennesker, som Jesus

sagde: „til et vidnesbyrd ... og så skal enden

komme." (Matt. 24:14).

Man har regnet ud, at der i året 1972 blev døbt

cirka 100.000 nyomvendte mennesker. Dette

evangelium gør slette mennesker gode og gode

mennesker bedre. En mand, der blev døbt ind i

kirken for kort tid siden, har sagt følgende: „E-

vangeliet har forandret mig både udadtil og in-

dadtil." Og dette ville være tilfældet for hvert

eneste menneske, der ærligt søger sandheden

i denne verden.

Mange kan bære vidnesbyrd om, hvordan Herren

har ledet dem frem til sandheden gennem drøm-

me eller på anden mirakuløs vis. Min hustrus

bedstefar drømte nede sydpå en nat, at en

usædvanlig høj mand og en lille mand kom op

ad Catawba-floden og besøgte ham. De havde

noget meget kostbart, som de ønskede at give

ham. Hele den næste dag, kiggede han jævnligt

ned ad den vej, han boede på. Til sidst så han

dem på lang afstand, ganske som han havde

set dem i drømmen. Han skyndte sig at gå dem
i møde. De fortalte, at de var mormonmissionæ-

rer, og snart efter blev han døbt af dem.



I Holland, hvor jeg to gange har været på mis-

sion, har vore missionærer omvendt mange, der

tilhørte en bestemt kirke der i landet. De holdt

meget af deres præst, men de var klare over,

at han ikke havde hele sandheden. De bønfaldt

ham derfor om at overvære et mormonmøde. Da
mødet sluttede og han var på vej hen mod udgan-

gen, gik missionærerne hen til ham. Han ankla-

gede Joseph Smith for at være en falsk profet,

en svindler og alt det dårlige, han ellers kunne

komme i tanke om, og så gik han ellers hjem i

seng.

Det vil sige, han trak sig tilbage til sit sovevæ-

relse, men han kunne ikke sove. Han vendte og

drejede sig til langt ud på de små timer, så stod

han op og gik rundt i byens gader, indtil han

mente, at mormonældsterne var stået op. Han

gik hen, hvor de boede, og bad dem om en Mor-

mons Bog; han læste den og sluttede sig til

kirken. Jeg har personligt opfyldt mange mis-

sionærkaldelser sammen med ham og talt ved

mange møder, og at høre denne tidligere præst

af profession bære vidnesbyrd om, at han ved,

at Joseph Smith er en Guds profet, og at evan-

geliet er blevet genoprettet, fylder ens inderste

med en dyb glæde.

Medens jeg tjente som præsiderende biskop, var

der en trofast søster, der kom til mig på mit

kontor sammen med sin søn, for at jeg kunne

interviewe ham med henblik på en mission. På

det tidspunkt havde hun allerede en søn ude i

den europæiske missionsmark, og en datter, der

var på mission andetsteds. Hun var ret fattigt

klædt, og jeg sagde til hende: „Hvorfor venter

du ikke med at sende din søn afsted, indtil din

anden søn vender hjem fra sin mission?" Hun

svarede: „Biskop, hvis du sørger for, at han bli-

ver kaldet, så skal jeg nok sørge for, at der er

tilstrækkeligt med penge til at holde ham i mis-

sionsmarken."

Medens jeg var biskop, beundredede jeg en tro-

fast mor, som i sin rene, hvide kittel arbejdede

i en bagerforretning i årevis for at holde sine

tre sønner i missionsmarken. En af dem blev

senere missionspræsident, og de to andre er

også aktive i kirken.

Der findes mange vidunderlige medlemmer i

kirken, som yder deres bidrag for at holde mis-

sionærerne i missionsmarken, selvom de ikke

selv har sønner eller døtre, som de kan sende

afsted. Der er også mange, der har sendt penge

til kirkens centrale missionsfond, for at hjælpe

de unge mennesker, der ikke rent økonomisk er

i stand til at tage afsted.

Jeg kender adskillige mennesker, der gør dette

til stadighed. Blandt andet er der en trofast

søster, en enke, som har holdt mange missionæ-

rer i missionsmarken. Jeg har en slægtning, som
hele tiden forsøger at holde ti missionærer i mis-

sionsmarken, men han vover ikke at fortælle sin
v

hustru om det. Jeg har altid synes, det er meget

kedeligt, at hun ikke får lejlighed til at glæde sig

sammen med sin mand over en så vidunderlig

ting.

For et stykke tid siden talte jeg om disse ting

ved en konference. Efter konferencen modtog

jeg et brev fra en lærerinde, brevet indeholdt til-

strækkelig mange penge til at underholde en mis-

sionær i en måned. Hun skrev, at hun hver måned
i de næste to år ville sende et tilsvarende beløb,

så en missionær kunne rejse på mission.

For nylig kom jeg, da jeg interviewede en ung

mand med henblik på en mission, ud for, at hans

forældre, skønt de begge var katolikker, var vil-

lige til at betale for hans mission.

I 1971 skrev jeg en arktikel om missionærarbej-

det, og modtog, efter at den var gået i trykken, et

brev fra en 14-årig pige, i brevet stod der:

„Bror Richards, jeg vil gerne på mission!" Jeg

skrev tilbage, at hun ikke kunne komme på en

fuldtidsmission på grund af sin alder, men at der

var meget missionærarbejde, som hun kunne ud-

føre der, hvor hun boede, at der fandtes mange
ikke-medlemmer; hun kunne for eksempel invite-

re en af sine venner, der ikke var medlem, og

hans forældre til at følges med hende i kirke, så

.kunne de møde missionærerne der og på den

måde blive undervist i evangeliet.

Nogle få uger senere modtog jeg et brev fra den-

ne piges mor, som var præsidentinde for UKGUF
i sit ward. Hun takkede mig for det brev, jeg hav-

de skrevet til hendes datter og tilføjede, at dat-

teren havde fulgt det råd, jeg havde givet hende.

Hun havde fået en familie til at gå med i kirke,

og nu var deres dåbsdag allerede aftalt.

Der kan fortælles oplevelser som disse fra hele

verden, for dette er Guds gengivne sandhed til

jorden; den kan aldrig nedtrampes eller overdra-

ges til et andet folk, men vejen skal forberedes

for Jesu andet komme, hvor han skal regere på

jorden i tusind år, sådan som der står i skrifterne.

O



Wf/
AF PRÆSIDENT SPENCER W. KIMBALL

Præsident for De Tolvs kvorum

Min søn, du vil blive missionær, fordi du ønsker

det.

Men så kan man stille spørgsmålet: „Vil du blive

en god, dygtig og effektiv missionær, eller bare

blive missionær, fordi du er kaldet til at være

det? Dette afhænger af, hvor godt du forbereder

dig."

Herren har givet os en åbenbaring om missionær-

arbejdets betydning:

„Og om det skulle ske, at I måtte arbejde hele

jeres liv med at råbe omvendelse til dette folk

og kun førte een sjæl til mig, hvor stor skal da

ikke jeres glæde være med ham i min Faders

rige!" (L & P. 18:15).

Jeg taler til jer, som en der holder meget af unge

mennesker, og som ønsker at hjælpe dem til de-

res herligheds yderste muligheder.

Jeg ser på hver især af jer som et individ midt

i en stor gruppe unge mænd, som skal udgøre

kirkens ledelse i de kommende årtier.

Jeg har ladet mig fortælle, at der findes omkring

165.231 unge mænd i kirken i dag, som er mellem

12 og 18 år, og omtrent det samme antal unge

piger.

Hvis størstedelen af disse unge mænd var i stand

til det og værdige dertil, så ville det betyde, at vi

på et hvilket som helst tidspunkt kunne have

30.000 til 40.000 mennesker i missionsmarken på
en gang. Både unge mænd, unge piger og par.

At tage på mission er ikke bare et fantastisk pri-

vilegium og en lejlighed til at udvikle sig, det er

også en dybt alvorlig pligt. Du er i høj grad for-

pligtet min dreng, på grund af de utallige velsig-

nelser, som du nyder, og som du slet ikke har

gjort noget for at få, for eksempel din hjerne og

dine evner, dit syn og din hørelse. Du modtager

tidernes, ja dette århundredes velsignelser. I

mere end 140 år har dit folk lidt og ofret sig, for

at bringe vor kultur til dens nuværende højde.

Din tro og viden om sandheden er et resultat af

det missionærarbejde, der blev udført for længe

siden. Du kan kun betale af på denne gæld ved

selv at give andre samme muligheder, som du

har fået. Derfor er det ønskværdigt og godt, hvis

enhver ung mand, som er værdig dertil, mens han

vokser til, inderligt ønsker at opfylde en mission.

Der er selvfølgelig ingen tvang. Hver især må af-

gøre med sig selv, om han ønsker at tage på mis-

sion, ganske som han må afgøre med sig selv,

om han vil modtage præstedømmet, betale tien-

de, gifte sig i templet og i det hele taget tjene



kirken. Han bør gøre alle disse ting, men han har

sin handlefrihed.

Herren har gennem vore profeter gjort det klart,

at vi skal bringe evangeliet ud til alle verdens

nationer, ja, til jordens ender — at alle mennesker
kan blive undervist på deres eget sprog. Der fin-

des ingen andre, der kan undervise nationerne,

end os. Og eftersom antallet af unge mænd er

begrænset, så hører det sig til, at ethvert med-
lem er en missionær, og med dette formål for

øje har kirken påbegyndt et nyt program, der skal

virke over hele jorden i overensstemmelse med
Herrens påbud:

„Se, jeg sendte jer ud for at vidne og advare

folket, og det tilkommer enhver, der er blevet ad-

varet, at advare sin næste." (L. & P. 88:81).

Altså påhviler det enhver at forberede sig til den-

ne alvorlige pligt, der samtidig er så stort et pri-

vilegium. Samtidig med at et barn lærer alfabe-

tet, gangetabellerne og andet, der bliver det til

nytte i dets studieår, forbereder det sig jo til det

erhverv, det engang skal bestride. På samme må-
de bør man gennem hele sin barndom og ung-

dom arbejde på sin åndelige vækst og forberede

sig til den mission, man skal ud på i sine unge
o

ar.

Der er først og fremmest tre områder, man kan

forberede sig på:

1. Leve et rent og værdigt liv og holde sig fri fra

verdens synd.

2. Forberede sig mentalt og åndeligt til at kende
sandheden.

3. Forberede sig økonomisk til missionen, så det

i så høj grad som muligt, bliver én selv, der

financierer den.

1. Med hensyn til moralen, så forventes det af

alle lige fra vuggen til den dag, deres mission

oprinder, er blevet belært om evangeliets grund-

principper og nødvendigheden af at leve et rent

liv. Det forventes ikke, at man er fuldkommen,

men det kan dog håbes, at en ung mand gennem
sin opdragelse, familieaftenerne, far-søn-forhol-

det og andet vil være i stand til at sige nej til

enhver fristelse til at øve ondt, så han kommer
igennem disse unge år uden på nogen måde at

være besmittet af verdens synder — at han ingen

moralsk synd har begået, og at han er forblevet

ren og uden tøven har været i stand til at se

biskoppen direkte i øjnene ved alle interviews,

han i årenes løb er blevet givet, og sige, at han

beherskede sit legeme, sine kødelige tendenser,

lyster og lidenskaber, og at han er værdig til at

bringe andre Herrens budskab.

Hvis der er forekommet noget, som kunne gøre

ham uværdig, så er det nødvendigt, at han om-
vender sig fuldstændigt i tilstrækkelig lang tid,

så biskoppen, stavspræsidenten og generalauto-

riteterne virkelig kan vide, at han er et nyt men-
neske, med et nyt sind, så han på rette måde kan

udfylde sine pligter. Med hensyn til tilgivelse, så

må ethvert menneske, der har begået overtræ-

delser, virkelig lære at forstå, hvad omvendelse

dybest set betyder — lære, at det betyder langt

mere end ønsket om at forbedre sig. Vi ved, at

et menneske ikke kan blive tilgivet, med mindre

det omvender sig tilstrækkeligt, og Alma forklare-

de os, at „omvendelse kunne ikke komme til

menneskene, uden at der var fastsat en straf,

som var lige så evig, som sjælens liv skulle

være..." (Alm. 42:16).

Man bør virkelig være sig sin skyld bevidst, før

man kan omvende sig, og når man virkelig er sig

sin skyld bevidst, kan det ske, at man lider men-

talt, åndeligt, ja af og til endog legemligt. De sta-

dige belæringer fra barndommen bør gøre det

klart for enhver, at man ikke kan begå en synd,

uden at man bliver uren og mærket deraf.

2. Man bør studere, overveje, lære skriftsteder

og opbygge sit vidnesbyrd, så man er parat til at

undervise og lære fra sig. Herren har sagt: „Hvis

I er beredte, har I intet at frygte," og det er vort

håb, at de lektier der gennem årene lige fra barn-

dommen og til den modne alder er blevet lært

i de forskellige hjælpeorganisationer, ved semi-

narer og på institutter, til familieaftener og nad-

vermøder samt alle andre steder, vil forberede de
unge, så de intet har at frygte. Enhver, der gør

sig håb om at komme på mission, må oplæres,

trænes og uddannes, så han straks, han kommer
ud som missionær, kan deltage i arbejdet med at

finde proselytter. Vore unge bør aldrig være
uvidende med hensyn til evangeliet, kirkens lære

eller organisation. Børn kan udmærket lære rig-

tige skriftsteder og både huske og forstå dem;
ungdommen kan sagtens tilegne sig noget af kir-

kens lære.

Hvordan kan det være, at der er mange unge, der

er oversamvittighedsfulde med deres skolearbej-

de, i en sådan grad, at de forsømmer deres plig-

ter i kirken, når det åndelige dog altid bør priori-

teres fremfor alt andet i studietiden? Hvis man da



behøver at vælge. Hvorfor skulle det ikke kunne

lade sig gøre at finde tid til begge dele?

Det burde være utænkeligt, at nogen nåede frem

til „missionsalderen" og stadig var uvidende om
evangeliet. Når en ung mand, når til sin nittenårs

fødselsdag, så bør han være parat til at fralægge

sig sine hjemlige pligter og påtage sig en mis-

sionærs opgaver, uden at dette betyder en fuld-

stændig reorganisation af hans liv, standarder og

uddannelse.

3. Forældrene bør begynde at tænke på finan-

cieringen af missionen allerede, når drengebar-

net bliver født. Hvor ville det være dejligt, hvis

Det er et krav til os som medlemmer

af Kirken, at vi gør os fortrolige med

det, som Herren har åbenbaret, så

at vi ikke skal lade os føre vild; for

Herren har sagt, at mange ånder er

draget ud i verden. Nogle af dem er

menneskers ånder. Nogle er djævles

ånder; men Han har givet os sin

Ånd, hvis vi vil tage imod den, og den

Ånd leder og viser vejen til al

sandhed. Hvorledes skal vi kunne

vandre i sandheden, hvis vi ikke

kender den?

Joseph Fielding Smith

hver vordende missionær så at sige fra sin fødsel

havde sparet sammen til sin mission. Det ville

være ideelt, hvis forældrene påbegynder en op-

sparing pr. bankbog eller ved anden investering,

for ham, og så, hver gang barnet kommer i be-

siddelse af penge, minder det om, at en del af

eller eventuelt hele beløbet bør lægges til side

til missionsfondet. Dette betyder ikke alene me-

get for missionen rent praktisk, men har også

en udmærket mental indflydelse. Drengen min-

des hele tiden om sin kommende mission. Dette

vil tilskynde ham til at arbejde. Fritidsjobs og an-

det arbejde kan financiere hans opsparing til

missionen. Dette hindrer, at en ung mand udvik-

ler egoistiske tendenser; der findes uhyggeligt

mange unge mennesker, der kun har deres egne

egoistiske ønsker for øje. Hvis man tillader et

barn at bruge alting på sig selv, kan det ske, at

den selviske ånd bliver hos det til dets sidste

time.

Ville det ikke være dejligt, hvis hver ung mand
helt eller delvist selv kunne financiere sin mis-

sion og på denne måde modtage de velsignelser,

missionærarbejdet bringer?

Hvis den unge mand først er blevet omvendt i

sine unge år, så har han selvfølgelig ikke haft så

mange år at spare sammen i. Hvis han lever i et

land, hvor de økonomiske standarder ikke er ret

høje og hvor der ikke er mange muligheder for

indtjening, så kan han dog stadig leve efter disse

principper og nå så langt, som det nu er muligt.

Efter missionærens eget bidrag kommer bidrag

fra hans nære familie. Ingen missionær vil blive

kaldet, som er fuldstændig afhængig af andre

midler end sine egne og sin nære families.

I de lande, hvor arbejdslønnen er meget lav, eller

i tilfælde, hvor familien har andre alvorlige øko-

nomiske problemer, som gør det vanskeligt for

den at bidrage økonomisk til missionærarbejdet,

må vi falde tilbage på distriktets, wardets, gre-

nens, stavens og missionens præstedømmekvo-

rummer, hvis primære pligt det jo blandt andet

er at rejse penge til missionærarbejdet. Kirken

har to fonds, der kan bruges, når det er påkræ-

vet.

Hver ung mand og kvinde, hvert par, bør tage

på mission. Hver fremtidig missionær bør forbe-

rede sig moralsk, åndeligt, mentalt og økonomisk

hele sit liv for at kunne blive en god, effektiv og

dygtig missionær.

Det er nu vi skal forberede os
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MALAN R. JACKSON,

Taiwan-missionen

Julie
Julie elsker sin himmelske Fader.

Hun efterlever sin religion. Hun er

kun femten år gammel, men hun har

været et redskab i Herrens hånd til

at bringe en hel menighed ind i kir-

ken. Halvtreds mennesker blev døbt

den 1. april 1973, og så mange som
200 fra denne menighed bliver mulig-

vis snart døbt.

Julies far, Wang T'ien-te (konge af

himmelsk dyd) solgte sin forretning

for omkring atten år siden, fordi han

var fast besluttet på at tilbringe re-

sten af sit liv med at prædike Jesu

Kristi lære. Ved hjælp af overskud-

det fra salget købte han et stykke

jord og byggede en lille kirke i K'e

Liao i det sydlige Taiwan. Kort efter

:,;: ^fc

byggede han et hus bag ved kirken.

Julie blev som det sidste af otte børn

født i dette hus.

I maj 1972 gik Julie hen ad en gade
i byen Kaohsiung i Taiwan, da hun så

to udenlandske unge mænd, der delte

løbesedler ud til alle, der kom forbi.

Hun tog imod en seddel og så, at den

indeholdt et kort budskab om gengi-

velsen af Jesu Kristi evangelium. På

den anden side af sedlen var der

plads, så man kunne udfylde den

med sit navn og sende den til Kaoh-

siung grenen. Julie var opvokset med
lærdom om evangeliet, og af Ånden
bevægedes hun til ønsket om at lære

mere om denne genoprettelse. Hun

sendte sit navn ind og fik næsten

Wang
med det samme besøg af ældsterne.

Hun vidste, at evangeliet var sandt

med det samme, hun hørte det, og

hun ønskede at blive døbt.

Julies far kunne ikke forstå hendes

ønske. Han havde personligt døbt

hende ved nedsænkning. Ikke desto

mindre modtog også han budskabet

om genoprettelsen, da Julie fortalte

ham mere om Jesu Kristi Kirke af

Sidste Dages Hellige.

Den 1. april tog Julie og hendes far

og mor sammen med 62 andre med-
lemmer fra K'e Liao kirken hen til

grenen i Kaohsiung. Julie stod med
tårer i øjnene, da hun så sin far og

mor blive døbt af missionspræsiden-

(Forts. p8 side 19)



En samtale med ældste
Gordon B. Hinckley ^om missionærarbejqlé/

AF BRIAN KELLY
Ledende redaktør

Spørgsmål :Vi hører ofte om den udfordring, som mis-

sionærarbejdet har været i kirkens historie. Vi hører

om de store missionærer, og hvordan de overvandt

vanskelighederne og bragte mange nyomvendte ind

i kirken. Er de udfordringer, som nutidens missionæ-

rer står overfor, anderledes end dem, datidens mis-

sionærer måtte kæmpe med?
Ældste Hinckley: Indenfor missionærarbejdet har

man altid og vil man altid komme ud for udfordrin-

ger. Forholdene og indstillingen til visse ting har

ændret sig men stort set har arbejdet været det sam-
me igennem alle de år, hvor vi har udført missionær-

arbejde. Og jeg kan tilføje, at man endog udførte

missionærarbejde, før kirken blev organiseret. Da
Mormons Bog udkom for første gang, underviste
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nogle af dem, der troede på den, andre i dens lære

og bar vidnesbyrd om dens sandhed.

Mange mennesker i dag er tilbøjelige til at se tilbage

på kirkens første tid som en høstens tid i modsæt-

ning til vore dage, hvor de mener, at vi bare indsam-

ler de resterende. Men når man studerer kirkens

historie nærmere, så vil man se, at mange af de mis-

sionærer, der havde stor succes, også måtte lide sto-

re skuffelser.

Det er menneskeligt at forherlige fortiden, men vi

bør også lægge mærke til, at der var mange, der

dengang ikke ville lytte til disse store prædikanter,

ganske som der i dag er mange, der ikke vil lytte til

evangeliet.

Spørgsmål: Hvordan ser de resultater, man opnår i

dag, ud i sammenligning med fortidens resultater?

Ældste Hinckley: Stort set, tror jeg godt, vi kan sige,

at missionærarbejdet giver større resultater i dag,

end det har gjort i de fleste andre perioder. Selvfølge-

lig varierer resultaterne alt efter, hvilket område man
ser på. I visse områder, hvorfra der før i tiden kom
uhyre mange omvendte, giver missionærarbejdet nu

forholdsvis få resultater. Og i områder, hvor der før i

tiden slet ikke kunne prædikes, er missionærbejdet

nu vidunderligt udbytterigt.

Spørgsmål: Hvad kan man sige, at missionærer altid

har kommet og altid vil komme ud for også i frem-

tiden?

Ældste Hinckley: Budskabet har altid været det sam-

me. Fjenden har altid bearbejdet dem, som bliver

undervist i evangeliet, såvel som dem, der underviser

deri. Missionærarbejdet har aldrig været let, og al-

ligevel kan den glæde, man får ved dette arbejde,

ikke måles med nogen anden. En ting, der er så vær-

difuld som Jesu Kristi evangelium, er rigelig enhver

anstrengelse og opofrelse værd.

Spørgsmål: Synes du, at gennemsnitsmissionæren

ved lige så meget og er lige så velforberedt til sin

mission, som tidligere missionærer var det?

Ældste Hinckley: Min personlige erfaring går natur-

ligvis ikke tilstrækkeligt langt tilbage, til at jeg kan

kommentere dette spørgsmål udfra førstehånds be-

tragninger og bedømme de tidligere missionærer i

kirken. Jeg tog selv ud på mission for fyrre år siden,

og udover det ved jeg kun, hvad der er skrevet. Men
det er min personlige opfattelse, at de unge mænd
og kvinder, som jeg har haft lejlighed til at arbejde

sammen med, når de er blevet sendt ud i verden for

at opfylde en mission, generelt set er lige så opofren-

de og måske endnu bedre forberedt end de var, da

jeg selv var missionær for fyrre år siden.

Spørgsmål: Er mulighederne lige så store i dag, som
de var for fyrre år siden?

Ældste Hinckley: Jeg tror, at mulighederne er større

i dag. I de fleste missioner er der nu en langt bedre

atmosfære at arbejde i. Det forholdt sig meget ander-

ledes for så kort tid siden som 40 år tilbage. Verden

synes ikke helt så fanatisk. Der er mere tolerance,

og nogle af de større kirkesamfund har erfaret, at de

har vanskeligt ved at opfylde deres medlemmers be-

hov. Der er mange kristne mennesker, der er utilfred-

se. De er ikke tilfredse med det, de har og derfor

mere tilbøjelige til at lytte til budskabet om det gen-

givne evangelium.

Spørgsmål: Hvordan forholder det sig med folks

forudindtagenhed overfor kirken i dag?

Ældste Hinckley: Stort set har kirken nu om dage et

udmærket ry, særlig i Nordamerika. Den gamle bit-

terhed, der mest skyldtes uvidenhed, er forsvundet.

Der forekommer selvfølgelig undtagelser i visse

geografiske områder. Men de fleste mennesker ken-

der os som et retlinet, troende folk, der vil ofre sig

for de kristne principper. Mange mennesker i dag

har også fået en fornyet forståelse af familiens betyd-

ning i samfundet, og disse mennesker har stor sym-

pati for kirkens indstilling til familieenheden.

Spørgsmål: Hvad er nøglen til denne nye forståelse?

Ældste Hinckley: Kommunikationen er simpelthen

bedre i vore dage. Folk rejser mere; de læser mere,

og begge dele fører til større forståelse. Kirken er vok-

set, og jo mere kirken vokser, des flere mennesker

vil lære os at kende. Vi er bedre kendt af den simple

grund, at der er flere af os. Byggeprogrammerne ude

omkring i verden har i høj grad været medvirkende

til denne udvikling. Da jeg var på mission, havde vi

ikke ret mange bygninger. Jeg tror kun, vi havde een

kirkebygning i hele Storbritannien. Vore smukke kir-

ker har gjort meget til verdens forbedrede syn på os.

Nu har de fleste medlemmer og missionærer et sted,

hvor de kan tage deres venner og undersøgere med
hen, og dette er en stor fordel. Yderligere har pres-

sen, radioen og fjernsynet lagt mærke til det arbejde,

vi udfører, og de rapporterer nu mere nøjagtigt, hvad

vi foretager os, hvad der må siges at være til vor

fordel.

Spørgsmål: Er der sket store forandringer indenfor

arbejdsformen i missionsmarken?

Ældste Hinckley: Der er ikke sket store forandrin-

ger, men der lægges nu mere vægt på hvert enkelt

medlems pligt til at forsøge at bringe evangeliet ud

til andre. Gennem præstedømmets samordnings-

komité kan medlemmernes anstrengelser for at finde

frem til undersøgere koordineres med missionærer-

nes arbejde med hensyn til at undervise disse under-

søgere.

Vi har for længe siden indset, at det mest lovende

missionærredskab er et godt medlem af kirken.

I vore dage repræsenteres vi af mennesker fra alle

tænkelige samfundslag — fremstående mænd og

kvinder, dygtige mænd og kvinder, der er kendt viden-
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om på grund af deres store evner, mænd og kvinder

med stor tro, der er stolte af deres kirke. Dette med-

virker naturligvis i høj grad til at skabe det gode

ydre, som kirken retteligt fortjener. Dette er en ud-

mærket bro til evangeliets udbredelse.

Spørgsmål: Hvad er den største udfordring nutidens

missionærer kommer ud for?

Ældste Hinckley: Den største udfordring en missio-

nær kommer ud for er at skulle glemme sig selv fuldt

og helt og gå op i sit arbejde. Vi er alle tilbøjelige

til at være bare en lille smule selviske, en lille smule

dovne. Vi vil alle gerne have det mageligt; men flid er

kærnen i missionærarbejdet. Dette har ikke forandret

sig tiden Frelserens dage. Han sagde: „. . . den, som
mister sit liv for min og evangeliets skyld, han skal

frelse det. (Mark. 8:35). Dette passer i særdeleshed

på missionærarbejdet. Den største udfordring har

altid været at knæle ned for Herren i bøn og bede

ham om styrke, evner og vejledning, og så gå ud og

gøre det arbejde, vi skal udføre. Herren har sagt:

„hvis derfor dit øje er sundt, er hele legemet sundt,

er hele dit legeme i lys." (Matt. 6:22). Hvis en mis-

sionær har øjet alene henvendt på Guds ære, så vil

alt mørke forsvinde fra ham, dovenskabens mørke,

syndens mørke, ladhedens mørke, frygtens mørke, ja

alle de ting, der kan have dårlig indflydelse på mis-

sionærarbejdet.

Spørgsmål: Bør enhver tage på mission?

Ældste Hinckley: Jeg vil ikke sige, at alle bør tage

på en fuldtidsmission. Det er hårdt at være missio-

nær.

Det kræver meget af en. Det er vanskeligt; det

har aldrig nogensinde været let, og det vil heller ald-

rig blive det. Det kræver, at man er stærk fysisk og

psykisk. Vi bør se i øjnene, at der vitterligt findes

mennesker, der ikke bør søge at opfylde en fuldtids-

mission. De, der ikke kan klare det, bør ikke føle sig

skyldige, fordi de har en eller anden mangel, der

forhindrer dem i at kunne tage afsted. Vi bør huske

på, at der er mange måder at tjene Herren på, og at

alle er akceptable.

Men jeg føler stærkt, at ethvert medlem af kirken

bør leve sådan, at de er værdige til at tage på mis-

sion og belære andre om evangeliet. Vi bør selvføl-

gelig akceptere kirkens lederes bedømmelse af, om
vi har de forudsætninger, der skal til, for at tage på
mission. Hvis biskoppen synes, at det ville være bed-

re, at vi ikke tager på mission, så bør vi akceptere

hans bedømmelse og bestræbe os på at gøre det

arbejde, som vi vitterligt er i stand til at udføre. Der

er mange måder, hvorpå vi kan hjælpe med til at

opbygge riget. Hvis alle unge mennesker forbereder

sig så godt, de kan, til at udføre missionærarbejde,

så vil de også være bedre rustet til at undervise i

evangeliet, når og hvor lejligheden hertil byder sig.
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Spørgsmål: Bør piger planlægge at udfylde en mis-

sion?

Ældste Hinckley: De unge kvinder, der tager afsted,

udfører et uvurderligt stykke arbejde. De er gode

missionærer. Men jeg har ved adskillige lejligheder

hørt præsident David O. MyKay sige: „Missionær-

arbejdet er først og fremmest præstedømmets an-

svar, og derfor er det i første række dem, der bærer

præstedømmet, der bør tage sig af det. Den bedste

mission, en ung kvinde kan udføre, er at gifte sig med
en god ung mand i Herrens hus og blive mor til en

god familie". Men jeg gentager, at vi har brug for

enkelte kvindelige missionærer. De udfører et meget

stort stykke arbejde.

Spørgsmål: Der må være andet og mere at sige om
en afsluttet mission end: „Det var de bedste to år

af mit liv." Er det ikke sandt, at noget sådant ikke

bare sker uden videre og af sig selv?

Ældste Hinckley: Jeg tror roligt, jeg kan sige, at for

mange unge mænd betyder missionen den største

udfordring, de nogen sinde kommer ud for. De er

blevet kaldet til at drage ud i verden, der for det

meste stiller sig fuldstændig ligegyldig overfor det

budskab, de bringer. De arbejder ude i alt slags vejr.

De må tilpasse sig helt nye livsvilkår, de er langt

borte hjemmefra, og de kan ikke længere mødes
med venner og gå ud for at more sig. Alle disse ting

er vanskelige. Hele situationen kræver meget stor

tilpasningsevne og selvdisciplin foruden stor tro og

ydmyghed. Missionærerne føler, at de må og skal

knæle ned for Herren og bede ham om hjælp. Og
som resultat af alt dette udvikler de en sjælelig styr-

ke, som er dem til uvurderlig nytte ikke alene under

deres mission, men gennem hele deres liv. Vi har

alle brug for at udvikle selvdisciplin og retskaffen-

hed, og der er intet, hvorved disse egenskaber kan

udvikles, som en mission.

Spørgsmål: Hvad med dem, man reiser fra? Kan en

bror, søster eller ven være missionæren til hjælp?

Ældste Hinckley: Først og fremmest bør der komme
breve hjemmefra. Nogle familier føler det ikke na-

turligt at skrive breve, og jeg skal love for, at jeg

føler med de missionærer, som ikke regelmæssigt

får breve hjemmefra. At skrive et brev om ugen er en

god regel. På den anden side kan alt for mange bre-

ve hjemmefra også ødelægge en missionærs arbejds-

lyst. At være en effektiv missionær indebærer, at man
virkelig „tager hjemmefra"; en missionærs humør og

arbejdslyst afhænger for en stor del af, hvad slags

breve han modtager hjemmefra. De breve, der inde-

holder beklagelser, der lægger stor vægt på alle pro-

blemerne, ødelægger missionærens arbejdslyst. Man
gør klogt i at skrive breve om sine positive følelser —

hvor stolt, man er over at have en missionær i mis-

sionsmarken, og hvor Herren velsigner os alle på

grund af det missionærarbejde, der udføres. Sådan-

ne breve er til velsignelse i missionærens liv.

Spørgsmål: Hvordan kan missionærens venner hjæl-

pe til?

Ældste Hinckley: Det er kun naturligt, at missionæren

har venner. De, som skriver opmuntrende breve til

missionæren, er til stor hjælp for ham.

Spørgsmål: Du har selv været missionær, og du er

far til flere missionærer. Hvordan er det at have en

søn på mission?

Ældste Hinckley: Der er intet, der kan sammenlignes

med at have en søn i missionsmarken. Man glæder

sig til det ugentlige brev. Man lever med, når han

fortæller en om de oplevelser, han har haft derude.

At have en søn i missionsmarken er en sand mirakel-

kur for familielivet hjemme.

Spørgsmål: Det siges ofte, at en mission kan have

en god indflydelse på ens senere liv. Er der tids-

punkter, hvor du husker tilbage til noget, du lærte,

medens du var på mission?

Ældste Hinckley: Enhver missionær, der ellers for-

står ånden i det arbejde, han udfører, lærer mange
ting og udvikler mange evner, der, hvis han fortsat

dyrker dem, vil være ham til uvurderlig hjælp livet

igennem.

Han udvikler selvdisciplin. Findes der nogen evne,

der er mere værdifuld i en ung mand liv end denne?

Han lærer betydningen af at arbejde, af at stå tidligt

op om morgenen og komme i gang. Han lærer at

prioritere rigtigt. Han udvikler et behageligt væsen

og lærer, hvordan man træffer nye mennesker og ta-

ler med dem. Han lærer at sætte sig ud over mange
slags frygt, der hindrer mange andre mennesker i at

nå deres mål. Han udvikler sit initiativ og sin opfind-

somhed.

Han opdager på en meget livsnær måde, at bønner

virkelig høres og besvares. Han kommer til at sætte

endnu større pris på sin far og mor, end han. -gjorde

før. Taknemmelighedsfølelsen vokser i hans hjerte.

En opofrende og uselvisk ånd bliver til en del af hans

naturlige jeg.

Og hvad der er allervigtigst, han lærer sin himmelske

Fader og den Herre Jesus Kristus at kende og får

endnu større kærlighed til dem og kan med stor over-

bevisning bære vidnesbyrd om, at de virkelig lever.

Disse evner, denne indstilling og denne viden vil bli-

ve til velsignelse for missionæren hele hans liv og

ligeledes til velsignelse for dem, som han omgås,

hvis han ellers vedbliver med at dyrke disse evner.

Spørgsmål: Ville du udfra dine erfaringer med mis-

sionærarbejdet mene, at der kan udvikles nye, mere

tekniske måder, at omvende folk på?
Ældste Hinckley: Vi har altid benyttet os af den mest

moderne teknologi. Verden er ikke opmærksom på

(Forts, på side 19)
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WILFORD WOODRUFF

OG DER
VENTEDE
MANGE SJÆLE

Den 1. marts 1840 blev jeg 33 år. Det

var en søndag og jeg havde to gange

i løbet af dagen talt til en stor forsam-

ling i rådhuset i Hanley (England) og

administreret for de hellige.

Igen om aftenen mødtes jeg med en

stor forsamling af både hellige og

andre, og medens vi sang den første

salme hvilede Herrens Ånd over mig.

Og Guds røst sagde til mig: „Det er

sidste gang i lang tid, du skal holde

møde sammen med disse menne-

sker." Jeg blev meget forbløffet over

dette, da jeg havde mange aftaler på
den egn.

Da jeg rejste mig op for at tale til for-

samlingen, fortalte jeg, at det var det

sidste møde, jeg var sammen med
dem for en længere tid. De blev lige

så forbavsede som jeg selv var ble-

vet det.

Da mødet var slut, kom der fire men-

nesker frem for at blive døbt, og vi gik

sammen ned i vandet for at døbe
dem.

Næste morgen bad jeg i løndom til

Herren om at åbenbare sin vilje om,

hvad jeg skulle gøre.

Jeg fik det svar, at jeg skulle tage

sydpå. Herren havde et stort værk,

jeg skulle udføre dernede, for der var

mange sjæle der, der ventede på at

komme til at høre Herrens ord.

For at opfylde Herrens ord til mig,

drog jeg den 3. marts med postvog-

nen de ca. 40 km. til Wolverhampton

og tilbragte natten der.

Om morgenen den 4. tog jeg så vi-

dere med postvognen, rejste gennem
Dudley, Stourbridge, Stourport og

Worcester, og gik så videre til fods til

John Benbows „Hill Farm", Castle

Frome, Ledbyry, Herefordshire. Det

var midt i Sydenglands landbrugsom-

råde, en egn, hvor endnu ingen sidste

dages hellige havde været.

Hr. Benbow var en velhavende bonde,

der havde 1200 ha. land under plo-

ven. Han boede i et smukt hus og sad

i det hele taget godt i det. Han og

hans hustru, Jane, havde ingen børn.

Jeg præsenterede mig for ham og

fortalte ham, at jeg var en missionær

fra Amerika, at jeg var ældste i Jesu

Kristi Kirke af Sidste Dages Hellige,

at jeg var kommet til ham i lydighed

mod Guds bud, som budbringer om
frelse, for at prædike det evige livs

evangelium for ham og alle i hans hus

samt alle andre på egnen.

Hr Benbow og hans hustru tog imod

mig med glæde og at et taknemme-

ligt hjerte. Det var aften, da jeg an-

kom efter at have rejst ca. 75 km. dels

med postvogn og dels til fods den

dag; men efter at have spist lidt mad
satte vi os og talte sammen lige til

klokken to om natten.

Hr. Benbow og hans hustru glædede

sig inderligt over det glade budskab,

som jeg bragte dem om det evige

evangeliums fylde, som Gud havde

åbenbaret os gennem sin profet, Jo-

seph Smiths mund i de sidste dage.

Jeg på min side glædede mig højligt
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over at få at vide, at der fandtes en

gruppe mænd og kvinder — over 600

ialt — som havde løsrevet sig fra de

Wesleyske metodister, og som nu

kaldte sig: „De forenede Brødre".

Der var 45 prædikanter imellem dem,

og de havde nogle mindre kirkebyg-

ninger og flere andre bygninger, hvor

de ifølge loven havde tilladelse til at

prædike.

Denne gruppe: „De forenede Brø-

dre", ledte med lys og lygte, men de

var kommet så langt, som de nu kun-

ne på egen hånd og bad uophørligt

Herren om at åbne vejen for dem og

give dem lys og vejledning, så de

kunne finde den sande vej til frelse.

Da jeg hørte dette, forstod jeg plud-

seligt, hvorfor Herren, medens jeg

havde opholdt mig i Hanley, havde

befalet mig at forlade mit arbejde og

drage sydpå, for her i Herefordshire

var høsten rede; der kunne sankes

mange hellige til Herrens rige.

Med et glad hjerte gik jeg i seng efter

at have udtrykt min taknemmelighed

til Gud i bøn, og jeg sov trygt og ro-

ligt, indtil solopgang.

Jeg stod op den 5. om morgenen,

spiste morgenmad og sagde til hr.

Benbow, at jeg gerne ville begynde

på det arbejde, jeg skulle udføre for

Herren, og prædike for folket.

Han havde en stor sal i sit hus, hvor

det i følge myndighederne var tilladt

at prædike, og han sendte bud til alle

i nabolaget om, at en amerikansk

missionær ville prædike i hans hus

samme aften.

Da det aftalte tidspunkt nærmede sig,

var der kommet en hel del menne-
sker, der boede i nærheden, og jeg

prædikede så for første gang på det

nye sted. Næste aften prædikede jeg

der igen og døbte 6 mennesker,

deriblandt John Benbow og hans

hustru, samt 4 prædikanter fra „De

forenede Brødre".

Jeg tilbragte det meste af den føl-

gende dag med at rense en lille dam,

da jeg forudså, at der ville blive

mange døbt på dette sted. Jeg kom
siden til at døbe 600 mennesker i den

lille dam.

Søndag den 8. talte jeg på „Frome's

Hill" om formiddagen, på „Stanley

Hill" om eftermiddagen og på Ben-

bows „Hill Farm" om aftenen.

Sognekirken, der lå i nærheden af,

hvor bror Benbow boede, og som var

den kirke, hvor sognepræsten prædi-

kede, blev den dag kun besøgt af 15

mennesker, medens jeg prædikede
for en forsamling, der blev anslået

til omkring 1000 mennesker. Mange
af disse mennesker kom til mere end

et af mine møder.

Da jeg om aftenen rejste mig for at

tale i bror Benbows hus, kom der en

mand ind gennem døren, han oplyste

mig om, at han var sendt derhen i

embeds medfør af sognepræsten for

at arrestere mig.

„For hvilken overtrædelse af loven?"

spurgte jeg.

„For at prædike for folket," svarede

han.

Jeg fortalte ham så, at jeg, lige så

vel som sognepræsten, havde ret til

at prædike evangeliet for folket, og

at jeg ville tale med ham bagefter,

hvis han blot ville sætte sig ned og

overvære mødet.

Han tog en stol og satte sig ned bag

mig. Jeg talte om evangeliets første

principper i 5 kvarter. Guds kraft

hvilede over mig, Ånden fyldte huset,

og folk blev overbevist.

Da mødet sluttede, spurgte jeg, om
der var nogen, der eventuelt ønskede

at blive døbt, og der var syv, der rej-

ste sig. Blandt disse var der 4 prædi-

kanter og politibetjenten.

Sidstnævnte rejste sig -blot op og

sagde: „Hr. Woodruff, jeg vil gerne

døbes."

Jeg svarede, at jeg meget gerne ville

døbe ham. Jeg gik ned til dammen
og døbte dem alle syv. Så holdt vi

igen møde og jeg bekræftede i alt

13 menneskers dåb, og administre-

rede nadveren for de hellige. Vi glæ-

dede os alle meget.

Politibetjenten gik derefter hen til

sognepræsten og fortalte ham, at

hvis han ønskede at lade hr. Wood-
ruff arrestere for at prædike evange-

liet, så måtte han selv udføre denne

handling, for hvad ham selv angik,

havde han aldrig hørt en prædiken

over et mere sandt evangelium i sit

liv.

Sognepræsten vidste ikke, hvad han

skulle mene om dette, så han sendte

2 af Den engelske Kirkes funktionæ-

rer hen for at udspionere os ved at

overvære mødet og finde ud af, hvad

det egentlig var, vi prædikede.

Men de følte begge, at det der blev

sagt brændte dem i hjertet, og de

modtog med taknemmelighed Her-

rens ord, så også de blev døbt og

bekræftet som medlemmer af Jesu

Kristi Kirke af Sidste Dages Hellige.

Sognepræsten blev særdeles æng-
stelig og sendte ikke flere hen for at

udspionere os.

Prædikanterne og præsterne i Syd-

england indkaldte til et møde, hvor

de besluttede at sende bud til ærke-

biskoppen af Canterbury for at bede

ham om at anmode parlamentet ved

lov at forbyde mormonerne at prædi-

ke på britisk jord.

I det brev, man sendte ærkebiskop-

pen, skrev sognepræsten, at en mor-

monmissionær i løbet af de sidste 7

måneder havde døbt 1500 menne-
sker, hvoraf de fleste var medlemmer
af Den engelske Kirke.

Men ærkebiskoppen og rådet vidste

udmærket godt, at den engelske lov

tolererede enhver religion under bri-

tisk herredømme, og sendte dem den

besked, at hvis de var ligeså optaget

af folks sjæle, som de var af den jord,

hvorpå man kunne jage harer og ræ-

ve, så ville de ikke miste så mange
af den hjord, de var sat til at over-

våge.

Jeg fortsatte med at prædike og døb-

te dagligt flere mennesker.

Genoptrykt efter: Leon R. Hartshorn: Classlc

Storles from the Lives of our Prophets, siderne

120-124. (Salt Lake City: Deseret Book Co.).
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Missionnærerne gennem kirkens historie

De første missionærer i kirkens histo-

rie står som eksempler på tro og flid,

hvilket endnu i dag kan tjene de nu-

værende og kommende missionærer

til forbillede.

Brigham Young skrev i sine opteg-

nelser:

„Jeg tog afsted fra Montrose for at

tage på mission i England. Mit hel-

bred var så skrøbeligt, at jeg ikke var

i stand til at gå den korte vej ned til

floden uden støtte. Da jeg var kom-

met over floden, fik jeg Israel Barlow

til at tage mig op bag på sin hest og

transportere mig hen til Heber C.

Kimballs hus, hvor jeg lå syg lige til

den 18. Jeg forlod min syge hustru

og vort lille barn, der kun var ti dage

gammelt. Alle vore andre børn var

syge og ude af stand til at passe hin-

anden ..." {Millennial Star: „Brig-

ham Youngs History", 3. okt. 1863).

Joseph F. Smith, som var far til vor

afdøde profet Joseph Fielding Smith,

var selv præsident for kirken i begyn-

delsen af dette århundrede. Joseph

F.s far var Hyrum Smith, som blev

slået ihjel i Carthage fængslet sam-

men med profeten Joseph Smith.

Skønt nogle måske ville mene, at Jo-

seph F. Smith burde være blevet

hjemme for at sørge for sin søster,

meldte han sig til at tage på mission.

Han blev kaldet til Hawaii, eller

Brigham Young

Sandwich-øerne, som de blev kaldt

dengang. Da han ankom, fik han at

vide, at de missionærer, der havde

været der før ham, næsten fuldstæn-

dig havde opgivet at undervise be-

folkningen i evangeliet. Missionærer-

ne havde ingen fremgang blandt

„haoleerne" eller de hvide, og hvad

„kanakaerne", den indfødte befolk-

ning, angik, så havde de meget svært

ved at lære sproget, og forøvrigt an-

så de ikke de indfødte for at være

gode kirkemedlemmer. Men Joseph

var ung nok til at lære de indfødtes

sprog og til at gennemskue, hvad der

lå bag hawaiianernes uvante skikke,

og indse, at det i virkeligheden

drejede sig om ualmindelig venlig-

sindede mennesker. Han skriver, at

han „var fast besluttet på at blive

der, lære sproget og advare folket på

disse øer, om jeg så skal gøre det

ene mand." (Joseph Fielding Smith:

Life of Joseph F. Smith, side 170,

1938).

Og Joseph lærte virkelig sproget og

underviste hawaiianerne, og gennem
dette arbejde modtog han selv en ån-

delig fornyelse. Få måneder efter at

han var ankommet til Hawaii, skrev

han til en slægtning i Salt Lake City:

"Jeg ved, at dette arbejde, jeg be-

stræber mig på at udføre, er den le-

vende og sande Guds værk, og jeg

er parat til at bære mit vidnesbyrd

om dette hvor som helst, og under

hvilke som helst forhold." (Samme
side 176).

Da han skrev dette, kunne han ikke

Jososeph F. Smith
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have nogen anelse om, hvilke besyn-

derlige forhold, han snart skulle be-

finde sig under. Det sted, hvor han

og de andre missionærer havde de
res tøj, brændte. Alt deres tøj, på nær
det, de havde på, blev ødelagt. En
tid lang havde Joseph og hans kam-
merat kun et sæt tøj til sammen, så

en af dem måtte blive i sengen, me-
dens den anden iførte sig tøjet og
gik til møde!" (Samme værk, siderne

183-184).

Den gamle missionærvittighed om, at

en ældste enten må miste sin pige

eller sit hår som „betaling" for at får

lov til at tage på mission, har måske
sin oprindelse i en humoristisk histo-

rie, der fortælles af en anden af de
store tjenere fra kirkens første dage,

Heber C. Kimball. Bror Kimball var

skaldet, selv da han var ganske ung.

Folk plejede at drille ham på grund

af dette, og en gang forklarede han,

hvordan det var gået til, at han hav-

de mistet håret. Medens han endnu
var en ganske ung mand og kun hav-

de været medlem af kirken i kort tid,

blev han kaldet til at tage på mission

til Nova Scotia. Han tilbagelagde alle

de 2400 km. fra sit hjem i New York

til fods med sin oppakning på ryg-

gen.

„Snart efter, at jeg var taget afsted,

blev jeg klar over, hvor lidt jeg vid-

Heber C. Kimball

ste. Det vil sige, jeg havde nok haft

en anelse om det før, men nu blev

jeg rigtig klar over det. Jeg begyndte

at studere skrifterne ... og jeg var

så lidt vant til at bruge hovedet, at

det begyndte at svulme op; porerne

åbnede sig, og håret faldt af; og hvis

I ville bruge jeres hoveder lige så

meget, som jeg brugte mit, ville I hel-

ler ikke have noget hår på hovedet."

(Journal of Discourses, bind 26: „Ser-

mon of September 28., 1856" 1854-

1886).

En anden af kirkens store missionæ-

rer, som senere blev apostel, var Par-

ley P. Pratt. I 1830 var Parley 23 år

gammel og tjente som missionær i

Ohio. Medens han rejste rundt, blev

han uretsmæssigt arresteret og ført

for retten. Han blev dømt til at be-

tale en stor bøde, og da han ingen

penge havde, lod dommeren ham
sætte i fængsel. Det var sent om af-

tenen, og det var for sent til at rejse

til fængslet, som lå adskillige kilo-

meter borte, så Parley blev af en be-

tjent bragt hen til et hotel, hvor de

skulle tilbringe natten. Efter en nats

hvile og efter at have fået morgen-

mad, tog betjenten, Mr. Peabody,

ham med hen på torvet, hvorfra han

skulle transportere ham videre til

fængslet. Hør nu, hvad Parley beret-

ter:

„Mr. Peabody," sagde jeg, „Er de

god til at løbe væddeløb?" „Nej,"

sagde han, „men det er min store

buldog, og den er gennem årene op-

lært til at hjælpe mig i mit embede.

Den fanger en hvilken som helst

mand, når bare jeg siger til." „Tja,

Mr. Peabody. De har bedt mig om at

gå en mil med Dem, og det har jeg

gjort, ja, jeg er gået to mil med Dem.

De har givet mig lejlighed til at præ-

dike og synge, og har endda sørget

for kost og logi til mig. Nu må jeg

imidlertid videre; hvis De har evner

for væddeløb, er De velkommen til at

tage med mig. Jeg takker Dem for

Deres venlighed mod mig — Farvel!"
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Parley løb da alt, hvad remme og tøj

kunne holde. Da Mr. Peabody var

kommet over sin forbløffelse og om-
sider igen var i stand til at foretage

sig noget, var Parley allerede næsten

200 meter borte, han var sprunget

over et hegn og løb nu over en mark

i retning af en skov. Betjenten satte

råbende efter ham og kommandere-

de sin store hund til at „pudse ham".

Hunden indhentede da også Parley,

da der var gået et stykke tid, og skul-

le lige til at falde over ham, da Par-

ley i et inspireret øjeblik strakte ar-

men ud og pegede i retning af sko-

ven og råbte: „Stuboy" ganske som
han havde hørt betjenten gøre det.

„Hunden for med fornyet energi for-

bi mig og ind i skoven; den blev nu

opildnet af betjenten og mig selv,

der begge løb i samme retning. Da
jeg først var nået ind i skoven, vare-

de det ikke længe, før jeg hverken

kunne se betjenten eller hunden, fak-

tisk har jeg ikke set nogen af dem
siden." (Parley P. Pratt: Autobiogra-

phy of Parley Parker Pratt, 1966, si-

derne 50-51).

Ingen kunne have advaret Parley

Pratt om den fare, han under sin mis-

sion ville komme til at svæve i, men
da situationen først forekom, så kun-

ne han ikke lade være med at se det

morsomme i den, og vende ubehage-

lighed til et ekstra plus, som man
kunne more sig over, når man tænkte

tilbage herpå.

Wilford Woodruff kunne også se det

morsomme i de vanskeligheder, han

måtte kæmpe med, da han var på
mission. Han har beskrevet en hæn-
delse, der indtraf i januar 1830, da

han var 27 år gammel. Han og hans

kammerat gik 96 km. på to dage uden

at få noget at spise. Den første dag

mødte de en bjørn, gik vild, blev for-

fulgt af ulve og nåede omsider sent

om aftenen til en hytte, hvor de ikke

fik noget at spise, selv om de dog

fik tilladelse til at sove på gulvet. Det

var „den hårdeste dags arbejde" han

nogensinde havde udført, skrev han.

Næste morgen gik de 20 km. i øsen-

de regn, kun for at erfare at det hus,

de nåede frem til, tilhørte en mand,

Wilford Woodruff

der havde været med den pøbel, der

havde fordrevet de hellige fra deres

hjem i Jackson County, Missouri, året

før. Da de nåede frem til huset, var

manden og hans familie ved at spise

morgenmad. Herom står der i ældste

Woodruffs beretning:

„Dengang var det skik, at en mis-

sourianer altid bad en om at spise

med, selvom man var fjender, så

han bød os derfor morgenmad . .

.

Han var godt klar over, at vi var mor-

moner; så snart vi begyndte at spise,

gik han i gang med at forbande mor-

monerne. Han havde en ordentlig tal-

lerkenfuld bacon og æg foran sig, og

der var masser af brød på bordet,

men hans mange forbandelser for-

hindrede os ikke i at spise, for jo

værre han svor, des hurtigere skov-

lede vi mad i munden, indtil der abso-

lut ikke kunne være mere i vore ma-

ver; så rejste vi os fra bordet, tog

vore hatte og takkede ham for ma-

den. Han bandede stadig, da vi gik.

Jeg er sikker på, at Herren vil beløn-

ne ham for at have bespist os." (Mat-

thias F. Cowley, ed.: Wilford Wood-
ruff, History of His Life and Labors,

sade 50. Deseret News, 7. juli 1858:

„History of Wilford Woodruff).

Et andet eksempel på den opofrelse,

der kommer af stor tro, gives os af

Matthew Cowley. Han havde gået på

sidste dages hellige universitetet i

Salt Lake City, men da han havde

overstået det første år, bestemte han

sig til ikke at fortsætte; han ville hel-

lere på mission. Han var kun 17 år

gammel, men han blev kaldet som
missionær, og snart efter var han på

vej til New Zealand, hvor han skulle

arbejde blandt maorierne.

I sine optegnelser fortæller ældste

Cowley, at hans bedste venner der

på stedet var lopper; ingen andre

holdt sig så trofast ved hans side. Her

er et brudstykke fra optegnelserne:

„Efter karakia (bønnen) om aftenen,

gik jeg ind i mit værelse, og før jeg

gik i seng, bestemte jeg mig til at

gå til angreb på lopperne. Jeg gned
mig med loppepulver over det hele

og dryssede også sengen godt med
det. Det skulle vel kunne ordne

dem ... Da jeg til morgen stod op

og så nærmere på sengen, fandt jeg

ligene af myriader af lopper, og jeg

må indrømme, at jeg følte mig som
en Napoleon, der netop havde vundet

et stort slag." (Henry A. Smith, Salt

Lake City 19,4: Matthew Cowley: Man
of Faith, side 48).

Ældste Cowley måtte selvfølgelig læ-

re sproget helt forfra, og de første

tre måneder havde han ingen kam-

merat. Han gik ud til en lille lund

klokken seks hver morgen for at stu-

dere evangeliet, lære sproget, bede

og faste. Han blev derude elleve ti-

mer hver dag. Inden der var gået tre

måneder, var han i stand til at stå

foran en gruppe indfødte og prædike

evangeliet for dem på deres eget

sprog. „Og," fortæller han, „jeg følte

det brænde i mit bryst, på en måde
som jeg hverken før eller siden i mit

liv har følt det."

Det ses ganske tydeligt udfra de op-

levelser, der her er fortalt om, at dis-

se missionærer ikke traf deres beslut-

ninger udfra de samme betragtnin-

ger, som for eksempel en økonom
ville træffe sine beslutninger. En øko-

nom lærer at basere sine beslutnin-

ger på et værdisystem, hvorefter om-
kostninger ved en ting sammenlig-

nes med de fordele, der er forbundet

med den. Skaldethed, lopper og sult

ville ikke ligefrem give en økonom
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en brændende lyst til at forlade sit

hjem og sin familie. Og alligevel er

en missionærgerning en god forret-

ning, hvis man går ud fra de værdi-

systemer, der beskrives af Parley P.

Pratt.

Et år før den begivenhed, der tidlige-

re er beskrevet, fandt sted, ja, endnu

før han havde så meget som hørt om
de sidste dages hellige, havde Par-

ley, som var nygift, en gård på 20 ha.,

et komfortabelt beboelseshus, en

god frugthave og en meget smuk
blomsterhave. Men han følte allige-

vel, at der manglede noget. Han stu-

derede Bibelen og ønskede at lære

mere; han følte sig overbevist om, at

der måtte ske en gengivelse af evan-

geliet. Han vidste ikke, at den allere-

de havde fundet sted, men han be-

stemte sig til at forlade sin gård og

sit hjem og søge efter den sande

kirke. Hans ældste bror, William, be-

brejdede ham det: „Hvad vil du leve

af?" spurgte han. Parley svarede, at

han havde tilstrækkelig meget til at

at kunne sørge for både sig og sin

familie. Disse værdier var anbragt i

en kapital, der ikke kunne slå fejl, om
så himlen og jorden skulle forgå.

Hans bror spurgte, om han måtte se

dem. Parley skriver:

„Jeg låste det skab op, hvor jeg hav-

de mine værdier og tog en tegnebog

frem, den var fuld af tilgodesedler,

som for eksempel: „Den, der forlader

fader og moder, brødre og søstre, sit

hjem og sin jord, sin kone eller sine

børn for min skyld, skal modtage et

hundredefold i belønning herfor i det-

te liv og i de evige verdener, der

kommer." „Hvis I sætter jeres lid til

mig, og til mit ord, så vil jeg give jer

de ting, som I beder om i mit navn."

„Alle ting er mulige for den, der tror."

(Autobiography siderne 50-51).

Parley spurgte da sin bror om disse

tilgodesedler ikke var ægte, om han

ikke troede, at den, der havde „un-

derskrevet" disse værdipapirer, Her-

ren Jesus Kristus, ville stå ved sit

ord. William kunne ikke svare andet

end: „Jo." Så i august 1830 afslutte-

de Parley sine forretninger, og med ti

dollars i lommen drog han sammen
med sin kone ud for at søge Herrens

rige.

Han erfarede, som alle andre missio-

nærer, at Herren holder, hvad han

har lovet. O

(Forts, fra side 9)

ten. Hun kunne næsten ikke rumme
sin glæde, da hun så endnu 48 men-

nesker, som hun havde kendt og

holdt af hele sit liv, gå i dåbens

vande.

Julie efterlever sin religion. Da hen-

des far ikke kunne forstå, hvorfor

hun havde sluttet sig til en anden kir-

ke, havde hun mod til at forklare ham
hvorfor og til at bære vidnesbyrd for

ham. På grund af en 15-årig piges

styrke, mod og stærke vidnesbyrd

sluttede en hel menighed sig til Jesu

Kristi af Sidste Dages Hellige. Julie

havde på det tidspunkt kun været

medlem af kirken i nogle få måneder.

Mange af os er vokset op i kirken og

har nydt evangeliets velsignelser he-

le vort liv. Kan vi følge Julies eksem-

pel? Kan også vi være missionærer?

Det skal vi være. Der kan ske store

ting, også gennem os; også gennem
os kan snesevis af Guds børn blive

døbt og medlemmer af hans kirke.

Vær trofaste; fat blot mod; efterlev

budene; bær jeres vidnesbyrd. O

r^

Matthew CowleyYi

(Forts, fra side 13) det, men den findes: den Helligånd. Selvfølgelig be-

høver vi også hjælpemidler, som missionærerne kan

benytte sig af i deres undervisning, og vi udvikler da

også stadig nye ting, men når alt kommer til alt, så

,
er missionærarbejdet dog et spørgsmål om at se et

andet menneske i øjnene og bære det vidnesbyrd,

vi har i vore hjerter. Dette vidnesbyrd overdrages ved

Ånden fra et hjerte til et andet. Dette er den egentlige

omvendelsesteknik. Der vil komme nye metoder at

undervise efter, der vil komme nye måder at komme
i kontakt med folk på, men selve omvendelsen vil

altid ske ved, at Ånden taler gennem ham, der bærer

sit vidnesbyrd om sandheden og i tilhørerens hjerte

vidner om rigtigheden deraf. Det er gennem Hellig-

åndens vidnesbyrd, at et menneske ved, at evange-

liet er sandt. Det er den eneste måde, hvorpå han

kan vide, at det er sandt. Sådan har det altid været.

Og sådan vil det altid være. Det er kort og godt det-

te, der er det egentlige missionærarbejde. „De ting,

der henhører til Gud, forstås kun ved Guds Ånd." O
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Det er vor største pligt at undervise i evangeliet

DEL KRISTI URANSAGELIGE RIGDOM
MED ANDRE

VED PRÆSIDENT REX D. PINEGAR, fra De Halvfjerds

Mine kære søskende: Det glæder

mig meget, at jeg i dag har lejlighed

til at stå her og tale til jer. Jeg med-

bringer en hilsen fra de bedste mis-

sionærer i verden. Det er vidunder-

ligt at arbejde iblandt dem og føle

Herrens styrke, når han gennem dem
og de hellige bringer Jesu Kristi

evangelium ud til sine børn.

De velsignelser, der følger med at

dele evangeliet med andre er fuld-

stændig overvældende. Jeg fyldes

ofte af de følelser, som Paulus må
have haft, da han skrev til de hellige

i Efesus angående sin kaldelse til at

tjene Herren:

„og det er jeg blevet tjener for ved

den Guds nåde, der blev mig skæn-

ket ..

.

„Ja, mig, den allerringeste af alle

hellige blev den nåde givet at for-

kynde hedningerne evangeliet om
Kristi uransagelige rigdom.

„Således var fra evige tider det for-

sæt som han udførte i Kristus vor

Herre;

„i ham har vi frimodighed og tillids-

fuld adgang ved troen på ham.

For denne sags skyld bøjer jeg mi-

ne knæ for Faderen." (Ef. 3:7-8, 11-12,

14).

Denne samme følelse af ydmyg tak-

nemmelighed synes at fylde enhver

missionærs og ethvert medlems hjer-

te når vedkommende deler evange-

liet med andre. Når vi ser den fred

og tryghed, der fylder dem, som
modtager evangeliet, føler vi os be-

vidst mere forpligtede til at dele Jesu

Kristi gengivne evangelium med vore

venner og naboer, brødre og søstre.

Herren har udtrykt sig klart angåen-

de denne hellige pligt og angående
den forsømmelse, som hviler over

medlemmerne i hans kirke, hvis de
ikke efterlever dette bud.

Efter at have givet befalinger til De
tolvs Råd angående hvordan evange-

liet skulle prædikes, siger Herren

den 23. september 1832:

„Og den åbenbaring og dette bud til

jer træder i kraft fra selve den stund

over hele verden, og evangeliet er for

alle, som ikke har modtaget det.

„Men sandelig siger jeg til alle dem,

hvem riget er blevet givet: I må præ-

dike evangeliet for dem . .
." (L & P.

84:75-76).

Joseph Smith har sagt, at den største

og vigtigste pligt, der påhviler os, er

at undervise andre i evangeliet. Han
siger det samme med hensyn til at

gøre arbejde for de døde. Disse

aktiviteter åbner nemlig muligheden

for andre til at få de velsignelser, der

følger med at være medlem af denne
kirke.

Det bringer uudsigelig glæde med
sig, både for den, der modtager og

for den, der giver, når vi udfører den-

ne hellige pligt og „advarer vor

næste". Mange familier i kirken ver-

den over oplever den glæde, der føl-

ger med dette arbejde. De samler sig

ikke alene „skatte i Himlen", men de

hjælper også de af vore brødre og

søstre, der ikke er medlemmer, til at

kunne modtage disse velsignelser.

De finder, at missionærarbejdet ikke

er et træls stykke arbejde, men en

vidunderlig lejlighed til at gå Herren

til hånde i hans store værk — at frel-

se menneskesjæle.

Der er mange måder, hvorpå man
kan hjælpe andre til at finde Herren,

Familien Jones hjalp Herren ved at

bearbejde en Mormons Bog. De satte

billeder af familien inden i bindet og

skrev deres vidnesbyrd på den for-

reste side. Så inviterede de mis-

sionærerne hjem til sig, for at de

kunne møde nogle af deres nære

venner, familien Brown. Næste dag

gav missionærerne dem den særlige

Mormons Bog som en særlig gave fra

familien Jones, Familien Brown blev

så glade for gaven, at de samtyk-

kede i at læse disse vidunderlige

skrifter, overveje, hvad der stod i bo-

gen og bede til Gud desangående.

De holdt deres løfte. Ældsterne fort-

satte med at undervise dem. Fami-

lien Jones fortsatte med at dyrke de-

res bekendtskab. Idag er hele fami-

lien Brown medlemmer af kirken.

For nylig bad medlemmerne i en lille

gren om, at de måtte få flere mis-

sionærer til at hjælpe sig med at
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sprede evangeliet i området. De føl-

te, at de kunne arrangere i hvert fald

fem ugentlige møder for missionæ-

rerne, hvor de ville få lejlighed til at

møde interesserede venner og na-

boer. Medlemmerne har fundet ud af,

at der findes mange flere, end man
skulle tro, der bare venter på at høre

evangeliets budskab. I de sidste tre

måneder har ældsteme holdt fra fire

til otte møder om dagen. Ja, de har

haft så mange møder, at en af mis-

sionærerne nederst på sin ugerapport

skrev: „Kære præsident! Jeg er ked

af det. Men vi har haft så travlt med
at undervise, at vi ikke har haft tid

til at gå ud og banke på døre; men
det skal vi nok bestræbe os på at

gøre i næste uge!"

Disse missionærer havde tilbragt 65

timer den uge med at undervise

medlemmernes venner og bekendte

i Jesu Kristi evangeliums budskab.

Denne lille gren er vokset helt

enormt, hvad mødetal og hjemme-

lærearbejde angår. Adskillige med-

lemmer, der har været borte fra kir-

ken et stykke tid, er nu atter aktive.

Fordi aktive medlemmer har hjulpet

til, har missionærarbejdet bidraget

til løsningen af adskillige af deres

problemer.

Der findes en tandlæge, som benyt-

ter enhver lejlighed til at dele evan-

geliet med andre — når hans tilhøre-

re sidder „fanget i stolen", når han

får fyldt benzin på sin bil, på post-

huset, ja, selv hos sin nabo, når han

er derovre for at bede om råd med
hensyn til, hvordan han skal dyrke

jorden på sin gård — han prædiker

allevegne. Han siger, at han har læst

Mormons Bog, lige til han følte, at

han forstod den kærlighed og fred,

som Mosiahs sønner følte, da de

skulle prædike for lamanitterne. Og
jeg er overbevist om, at han er lige

så ivrig, som de var.

Gennem hans anstrengelser i løbet

af de år, der er gået, er missionæ-

rerne blevet præsenteret for flere

hundrede mennesker, og fire familier

er blevet bragt ind i kirken. Dette tro-

faste medlem og hans hjemmelærer-

kammerat henvender sig pligtskyl-

digt til medlemmerne og arrangerer

møder. Han føler, at folk er mere til-

bøjelige til at lytte til ham, fordi han

er fastboende der på egnen. Igen ser

vi, at samarbejde medlemmer og

missionærer imellem har bragt Kristi

evangeliums lys og fred ind i de men-

neskers liv, der søger sandheden.

Et andet medlem, der bor langt her-

fra, delte gennem sine breve evan-

geliet med en veninde i Rictimond,

Virginia. Snart efter skete der noget

vidunderligt. To missionærer gik fra

dør til dør i Richmond. Den ene hav-

de været syg; den anden følte sig

heller ikke rigtig godt tilpas, som de

gik hen ad gaden; han vidste jo, at

kammeraten var dårlig. Men de øn-

skede begge at fortsætte.

Efter at have forsøgt i to timer uden

at have opnået ret meget, bankede

de på en dør, og da der blev lukket

op for dem, præsenterede de sig

som to missionærer fre Jesu Kristi

Kirke af Sidste Dages Hellige. „Nå,"

sagde kvinden, „det er Ann Smith,

der har sendt jer." Ældsterne så

undrende på hinanden, rystede på

hovedet og sagde så, at de bare hav-

de opholdt sig i nabolaget, og at der

ikke var nogen der havde sendt dem
specielt til hende. Hun bad dem in-

denfor; hendes mand og flere andre

familiemedlemmer var inde i stuen.

Hun fortalte så missionærerne noget,

som fik dem til at undre sig. „Det er

kun en time eller to siden, jeg blev

færdig med at læse et brev, som jeg

har modtaget fra min bedste venin-

de.

For et år siden blev hun og hendes

mand omvendt til Jesu Kristi Kirke

af Sidste Dages Hellige og for gan-

ske nylig blev de viet i templet. Da vi

sidst hørte fra hende, gik det meget

dårligt med hendes ægteskab, og

hun betroede sig til mig. Men i dag

modtog jeg dette brev på ti sider, der

beretter alt om kirken, og om den

vidunderlige forandring der gennem
den er sket i hendes liv."

Hun lod missionærerne læse brevet,

som blandt andet beskrev hjælpe-

foreningen, primary, søndagsskolen,

GUF og meget, meget mere. Så læ-

ste de den korte notits nederst på

sidste side, hvor der stod: „Jeg sen-

der snart to missionærer til dig, så

de kan undervise dig om kirken."

Efter at have hørt ældsternes bud-

skab, sagde hun med tårerne strøm-

mende ned ad kinderne: „Jeg tror,

at Herren har sendt jer til os."

Når medlemmerne og missionærerne

arbejder sammen, så bliver de en en-

hed, og så kan Herren bruge dem til

at nå sit mål i arbejdet blandt sine

børn. Herren havde ladet dette tro-

faste medlems og disse flittige mis-

sionærers bestræbelser gå op i en

højere enhed, for at denne familie

kunne blive undervist, en undervis-

ning, der, hvis de fulgte den, ville

bringe uendelig fred og glæde og le-

de dem til deres himmelske Faders

nærhed.

Vi lever i dag i en urolig og forstyrret

tidsalder. Mange mennesker føler sig

forvirrede og usikre og søger efter

noget bedre, end det de har. Herren

har sørget for, at der virkelig findes

noget bedre, nemlig Jesu Kristi evan-

gelium. Han har vist sin kærlighed og

omsorg for os, der lever i vor tid, ved

at vise sig for sin profet, åbenbare

Mormons Bog, og ved at genoprette

sin kirke og sin myndighed og magt

på jorden. Vi har sandheden, myn-

digheden og magten. Det er altså

vort ansvar, hver især og som fami-

lier, og en glæde at kunne dele dis-

se velsignelser med andre.

Præsident Joseph Fielding Smith

sagde, da han talte til kirkens briti-

ske konference:

„Der findes kun een frelsesplan. Der

er kun een måde, hvorpå mennesket

kan opnå den evige herligheds ce-

lestiale arv, og det er ved at forsage

verden, tro på den Herre Jesus Kri-

stus, gå ind i hans rige gennem då-

ben, modtage den Helligånds gave

og så overholde hans bud.

„Vi respekterer vor Faders andre

brøn, der tilhører andre trosretnin-

ger, partier og sekter, og vi ønsker

kun, at de skal modtage yderligere

lys og kundskab, sådan som vi er

kommet i besiddelse deraf gennem
åbenbaring, og at de sammen med
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os skal blive arvinger til det gengiv-

ne evangeliums store velsignelser.

„Men vi har frelsesplanen; vi admi-

nistrerer evangeliet; evangeliet er

verdens eneste håb, det eneste,

hvorved der kan komme fred på jor-

den, den eneste måde, hvorpå al den

uret, der findes blandt nationerne,

kan vendes til retfærdighed." (En-

sign: „To the Saints in Great Britain",

september 1971, siderne 3-4).

Søskende, vi er blevet udfordret til

at dele „Kristi uransagelige rigdom-

me" med vor himmelske Faders

børn. Vi er velsignede gennem løftet

til Efraim, at vi skal videregive evan-

geliets velsignelser til dem. Jeg be-

der om, at vi må efterleve det bud,

at vi skal prædike evangeliet for dem,

som endnu ikke har modtaget riget,

ved at arbejde sammen med mis-

sionærerne i Herrens store værk.

Vi kan allesammen give en Mormons
Bog til en ven eller en forretnings-

forbindelse, vi kan allesammen invi-

tere en eller anden hjem, så de kan

lære vor himmelske Fader at kende,

vi kan allesammen skrive et brev,

dele vort vidnesbyrd om disse åben-

barede sandheder og videregive Her-

rens opfordring til at modtage hans

plan. Ja, efterhånden som du opar-

bejder et ønske om at være missio-

nær for Herren, vil han åbne nye

muligheder for dig.

Vi indbyder alle mennesker alle veg-

ne til at slutte sig til os og sammen
med os modtage de velsignelser,

som Paulus beskrev, da han skrev, at

Herren „vil give jer, at I med kraft og

styrke ved hans Ånd i det indre men-

neske,

„at Kristus må bo ved troen i jeres

hjerter, og at I må blive rodfæstede

og grundfæstede i kærlighed,

„så at I sammen med alle de hellige

må kunne fatte, hvor stor bredden og

længden og højden og dybden er,

„og kende Kristi kærlighed, som
overgår al erkendelse, så I kan fyldes

med hele Guds fylde.

„Men ham, som over al måde formår

med sin kraft, der virker i os, at gøre

langt ud over det, som vi beder om
eller forstår,

„ham være ære i kirken og i Kristus

Jesus gennem alle slægterne i evig-

hedernes evighed . .
." (Ef. 3:16-21).

Jeg bærer mit højtidelige vidnesbyrd

for jer om, at Jesus er Kristus, at det-

te er hans kirke, og at præsident Ha-

rold B. Lee er hans salvede profet og

seer i dag. I Jesu Kristi navn. Amen.

O
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J30RMNES SIDER.

En apostel taler

til børnene

ÆLDSTE BOYD K. PACKER

Der er noget meget vigtigt, som jeg gerne vil sige

til jer børn - noget, I altid må huske på.

Vidste I, at I levede, før I kom til denne jord? Før

jeres far og mor fødte jer, levede I i åndeverde-

nen.

Forestil jer engang, at min hånd er jeres ånd.

Den er levende. Den kan bevæge sig af sig selv.

En handske er ligesom jeres legeme. Den kan

ikke bevæge sig. Men da jeres ånd kom ind i

jeres legeme, kunne det bevæge sig, gøre noget

og leve. Så blev I et menneske — en ånd indeni

et legeme, der lever på jorden.

Medens I lever, får ånden indeni jeres legeme
det til at arbejde og handle og leve. Men det har

aldrig været meningen, at vi skulle blive her på
jorden altid. En skønne dag, måske på grund af

alderdom, eller på grund af sygdom eller en ulyk-

ke, bliver ånden og legemet igen skilt fra hinan-

den. Når det sker, siger vi, at mennesket er dødt.

Døden er en adskillelse — en adskillelse af ån-

den og legemet.

Når så handsken, der er som vores legeme, tages

bort fra ånden, så kan den ikke længere bevæge
sig. Den falder bare sammen. Den er død. Men
en del af jer, som ser ud gennem jeres øjne, og
som får jer til at tænke og smile, til at handle og

vide ting, det er jeres ånd, og den er evig. Den
kan ikke dø.

Da vor himmelske Fader gjorde det muligt for os

at komme ned på jorden, gjorde han det samti-

dig muligt at komme tilbage til ham, fordi han er

vores Fader, og fordi han elsker os. Tro ikke, at

han, fordi vi er borte fra ham og bor på denne
jord og fordi vi ikke kan se ham, derfor har glemt

os.

Kære børn, I skal vide, at vor himmelske Fader

vidste, at vi ville trænge til hjælp. Så planlagde

han det sådan, at der ville komme nogen til den-

ne verden for at hjælpe os, så vi en dag kan ven-

de tilbage til ham.

Det var Jesus Kristus, Guds Søn, der kom for at

hjælpe os. Han er Guds åndelige barn, ligesom

vi allesammen er det, men Jesus Kristus var og-

så vor himmelske Faders enbårne Søn på jorden.

Og det var Jesus, der gjorde det muligt for os at

overvinde døden. Han gjorde det muligt for vor

ånd og vort legeme igen at forenes. På grund af

ham, kan vi opstå. Dette betyder, at vort legeme
og vor ånd bliver sat sammen igen. Det er hans

gave til os. Det er derfor, han kaldes vor Frelser

eller vor Forløser.

Selv om I måske ikke er så store, bør I vide be-

sked om en anden slags adskillelse — en adskil-

lelse, der er som endnu en død. Dette er en ån-

delig adskillelse fra vor himmelske Fader.

Vi må lære at holde os åndeligt rene, så vi ikke

bliver adskilt fra vor himmelske Fader, og så vi

kan vende tilbage til ham, når vi forlader livet

her på jorden. Da Jesus levede her på jorden,

lærte han os, at hvis vi efterlevede evangeliet,

så ville vi forblive åndeligt rene. Selv om vi be-

går fejltagelser, så findes der en måde, hvorpå

vi kan blive rene igen. Det er det, vi kalder om-
vendelse. (Forts, på side 5)
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Stå op og* g*d

Hver eneste dag blev en bestemt mand, der hav-

de været krøbling fra fødslen, båret op til templet.

Han blev lagt ved porten, så han kunne bede
dem, der gik ind i templet, om en almisse eller

penge.

En dag gik Peter og Johannes, som havde været

Jesu disciple, da han levede på jorden, sammen
op til templet for at bede. Da krøblingen så dem,
tiltalte han dem.

Peter og Johannes standsede. De vendte sig om
og så, hvor hjælpeløs han var. Så sagde Peter

til ham: „Se på os!"

Og manden så op på Jesu Disciple. Han ventede,

at de ville give ham en mønt.

Men i stedet for sagde Peter: „Sølv og guld har

jeg ikke, men hvad jeg har, det giver jeg dig: i

Jesu Kristi, nazaræerens navn stå op og gå!"

Så bøjede Peter sig ned og greb fat i mandens
højre arm og løftede ham op. Øjeblikkelig blev

mandens fødder og ankler, som han ikke havde
kunnet bruge i hele sit 40-årige liv, stærke. Han
rejste sig og gik ind i templet, idet han sprang

og lovpriste Gud.

Folk, som så, at krøblingen pludselig kunne gå,

blev forbløffede, fordi de altid havde set ham
sidde og tigge ved templets port. De kunne ikke

forstå, hvad der var sket, så de flokkedes

omkring Peter og Johannes og den helbredte

mand, forundrede over miraklet.

Da Peter så dem, spurgte han: „Hvorfor undrer I

jer over denne mand? eller hvorfor stirrer I på
os, som om det var os, der ved egen kraft eller

fromhed havde gjort, at han er kommet til at gå?
„Gud har helbredt denne mand gennem tro på
hans Søn, Jesus Kristus, hvem I korsfæstede.

Omvend jer derfor, så jeres synder kan blive jer

forladt!"

Mange af de 5000 mennesker, der var ved temp-

let, troede Peter. Men præsterne og folkets lede-

re blev vrede, da de hørte Peter tale om Jesus

Kristus og hans opstandelse. De fik Peter og Jo-

hannes kastet i fængsel.

Næste dag blev Peter og Johannes og den mand,

de havde helbredt, bragt frem for de samme
præster og ledere, som havde forhørt Jesus. De
forlangte at få at vide, ved hvilken magt og i hvis

navn, krøblingen var blevet helbredt.

Peter svarede: „I og hele Israels folk skal vide, at

det er ved navnet Jesus Kristus fra Nazaret, ham,

hvem I korsfæstede, men som Gud har opvakt

fra de døde — det er ved hans navn, at manden
her står rask for jeres øjne."

Lederne vidste ikke, hvad de skulle gøre. De
holdt råd og besluttede, at Peter og Johannes
ikke måtte tale om Jesus eller undervise i hans

navn.

„Døm selv, om det i Guds øjne er ret at lyde jer

mere end Gud; for vi kan ikke lade være med at

tale om det, vi har set og hørt," svarede Peter og

Johannes.

Lederne advarede disciplene endnu engang og
lod dem så gå, for de kunne ikke finde nogen
grund til at tilbageholde dem.

Senere da Jesu efterfølgere mødtes, blev de så

fyldt af den Helligånd, at det sted, hvor de holdt

møde, rystedes derved.

Hele forsamlingen, af dem som troede, var som
af et hjerte og en sjæl, og de priste Gud for mi-

raklet, der havde fået krøblingen til at gå. (Ap.

Gern. 3-4). Q
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Søhesten

Søheste kan være fra 5 til 25 cm. fra næsetip til

halespids, men de fleste af dem er omkring 7 til

10 cm. lange.

Søhesten bruger sin hale til at holde sig fast med.

Den kan klynge sig til sine søskende med den,

til koraller, til vækster, der vokser fra havbunden

og til skaller.

Søhesten har ingen tænder. Dens lange næse

har en lille klap for enden, som den kan åbne og

lukke, når den ønsker at få fat i andre små dyr,

der lever i havet, eller i nogle planter.

Søhestens farve afhænger af temperaturen og

omgivelserne. Den kan være brun eller sort eller

være helt lys, i en farve, der falder sammen med
planterne, så den er vanskelig at få øje på.

En søhest har nogle mærkelige øjne. Den har in-

gen øjenlåg. Dens øjne kan bevæge sig i hver sin

retning. Det må være svært for en søhest at be-

stemme sig, når den på en gang ser noget mad
foran sig og en lige så spændende bid bagved

sig.

Der er noget andet, der er mærkeligt ved søhe-

sten, og det er, at hunnen lægger omkring 200 æg
i løbet af foråret og sommeren. Så bærer hannen

disse æg i sin pung i omkring 45 dage. Når æg-

gene klækkes, bliver de små søheste skubbet ud

i vandet, så de selv kan svømme.

orbind prikkerne, så får du en søhest,

gange større, end en sådan i virkeligheden er.

er mange



»——«—%«—W^M— i, i»ii

Bare for sjov

Det store skalpusle
AF CAR0L C0NNER

Udfyld hver rubrik, der har en prik indeni, så vil du

opdage et spændende dyr.

C 1 ^*

mu ^^\*[\ 1 X .^^ 1

# VfJ

iIV^ jl

# 1 V(y
f# 1 ^w N *V

—I II *

Find den korteste vej for jord-rum-

skibet, hvis det skal til Mars.

(Forts, fra side 1)

Det vil af og til ske, at I begår fejltagelser. Der

vil komme tidspunkter, hvor I spekulerer på, om
I mon kan leve på den måde, som Jesus lærte os,

at vi skal leve. Når I bliver prøvet, når I er skuf-

fede og flove, eller når I er kede af det, så skal I

huske på ham og bede til vor himmelske Fader i

hans navn.

Husk, at I er vor himmelske Faders børn. I boede

hos ham, før I kom her til jorden. I kom hertil for

at modtage et dødeligt legeme og for at blive

prøvede. Vor himmelske Fader elsker os, og vi

har en Herre og Frelser. Vi kan vende tilbage og

bo hos ham igen.

Jeg takker Gud for denne kirke, hvor I små børn,

er dyrebare fremfor alt. Jeg takker Gud for vor

Frelser, som lod de små børn komme til sig. Han

er Kristus! Jeg beder for jer, mine små venner,

om han vil velsigne jer.

^®



Blomstersælgeren

på Manila AF AGNES M. PHARO

Normalt nød Tamayo markedsdagen på Manila.

Han nød de muntre lyde og de dejlige dufte på
markedspladsen. Han kunne godt lide den måde,

hvorpå solen skinnede på blomsterkurvene og

smykkerne, der var lavet af strandskaller, og på
kysten, der lå lige ud til det blå hav. Men i dag

var han ærlig talt ikke særlig glad.

„Vor nabo, senora Olid, er syg, og jeg bliver nødt

til at passe hende," havde bedstemor sagt. „Vi

har brug for penge til mad, så derfor skal blom-

sterne sælges alligevel. Der er ikke andre end

dig, Tamayo, der kan stille dig op på torvet med
dem."

„Det er kun piger og kvinder, der sælger blom-

ster," mumlede Tamayo for sig selv, mens han

gik. „Jeg håber sandelig ikke, at José ser mig!"

Tamayo var taget tidligt afsted, så tidligt at solen

endnu ikke kiggede over bjergtoppene. Han tra-

skede forbi en lille sø, der lå halvt skjult mellem

de tætte træer, og gik så forsigtigt langs med
stien, der som en smal hylde klyngede sig til

bjergsiden. Herfra kunne han lige skimte havet,

der var „hvidprikket" af fiskerbåde med hvide

sejl.

Da han nåede den støvede sti, der førte til lands-

byen, så han en mængde kvinder og piger, der

bar store blomsterkurve på deres hoveder. Ta-

mayo så godt de blikke, de sendte ham, og hør-

te deres fnisende bemærkninger, idet han gik

forbi.

Det var såmænd slemt nok, men Tamayo vidste,

at det ville blive meget værre senere, når drenge-

ne og mændene ankom til markedet med deres

carabaos tungt ladet med kokosnødder, bananer

og brænde. Sikke de ville le — især José!

Han rystede på hovedet for ligesom at blive fri

for tanken, og gik så hen til det sted, hvor bed-

stemor plejede at stå; henne ved siden af senora

Andino.

Senoraen så nysgerrigt på ham: „Er det dig, der

sælger blomster i dag?" spurgte hun.

Tamayo følte, at han blev rød i hovedet, medens
han høfligt forklarede: „Bedstemor kunne ikke

komme selv."

„Du må arrangere blomsterne pænt," sagde se-

nora Andino.

„Ligesom hun selv plejer," svarede Tamayo.
Han satte lyserøde og gule margeritter frem og
smukke røde roser og store hvide liljer. Så gik

han et par skridt tilbage for at beundre sit værk.

Illustration af Sherry Thompson



Blomsterne var ikke helt så smukt arrangeret,

som han gerne ville have dem, men han vidste

ikke, hvordan han skulle gøre det bedre. Han var

sikker på, at senora Andino ville have hjulpet

ham, hvis hun ikke allerede havde haft travlt med
sine kunder. Tamayo kunne ikke gøre andet nu

end at vente og håbe, at der var nogen, der ville

købe hans blomster.

Da solens første stråler faldt skråt ned over

landsbyens palmetage, hørte Tamayo lyden af

æselhove på brostenene. Nu kom mændene og

drengene! Tamayo trak sig helt tilbage til et hjør-

ne. Han ville ønske, at han kunne gemme sig og

glemme alt om at sælge blomster.

PK
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Pludselig sagde senora Andino: „Se, der kommer

José spankulerende. Nu bliver der vist ballade."

Tamayo følte, at hjertet stod ham i halsen. Han

kunne se på Josés triumferende grin, at han alle-

rede havde fået øje på den usædvanlige blom-

stersælger. Tamayo fik rejst sig op i en fart. Kun

tanken om, hvor skuffet bedstemor ville blive,

hvis han kom tomhændet hjem, afholdt ham fra

at løbe sin vej.

José standsede lige foran ham. „Ha," sagde han

hånligt, idet han greb en håndfuld margeritter,

rev dem fra hinanden og smed dem på jorden.

„Har I set, at pigen Tamayo sælger ukrudt!"

Tamayo følte raseriet koge indeni sig ved tanken

om, hvor hårdt bedstemor havde arbejdet, for at

disse blomster skulle gro sig smukke og kraftige.

Han glemte helt at være bange, og gik helt hen

til José og råbte: „Kan du så lade være!"

„Flyt dig lille senorita," beordrede José, idet han

skubbede til ham.

Tamayo faldt så lang, han var, på brostenene.

Han hørte Josés hånlige latter, da han gik videre

over markedspladsen. Han var en rigtig tyran.

Tamayo rejste sig op og gned sig på de steder,

hvor han havde slået sig.

„Den José er en slet fyr," mumlede senora Andi-

no. Hendes mørke øjne gnistrede af vrede. „Men

man må vist alligevel sige, at du har været hel-

dig. Han kunne have udrettet større skade."

Tamayo så trist på sin iturevne skjorte. „Ja, det

passer. Bare han ikke kommer tilbage."

Dagen gik, og skyggerne blev lange. Til sidst gik

solen ned under horisonten. Tamayo var glad.

Han havde solgt alle blomsterne, og mønterne

raslede i hans lomme.

Bedstemor bliver glad, tænkte han. Men nu må

•f
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jeg skynde mig hjem, før det bliver mørkt. Plud-

selig gyste Tamayo. Hvis nu José lå i skjul et el-

ler andet sted på vejen!

Men til trods for sine bange anelser, begyndte

Tamayo at gå hen ad den støvede sti. Vinden føl-

tes kølig efter den varme dag, og Tamayo kunne

føle den gennem sin ødelagte skjorte, da han gik

hen ad den smalle sti, der lå som en hylde på
bjergskråningen.

Da Tamayo gik forbi den lille sø, der lå inde bag

ved træerne, hørte han et råb, der fik ham til at

standse brat. Han stod helt stille for at lytte. „Må-

ske er det bare vinden," sagde han til sidst. „El-

ler en fugl, der synger, selv om det er ved at bli-

ve mørkt."

Så hørte han lyden igen.

„Hjælp!"

Lynhurtigt løb Tamayo ind imellem de lavthæn-

gende grene for at se, hvad der var i vejen. Ad-

skillige meter fra bredden, kunne han se, at der

var en, der holdt fast i en lang bjælke, medens
han kæmpede vildt i vandet.

„José!" udbrød Tamayo.

Han tøvede et øjeblik. Men det var ligemeget,

hvad José havde gjort, han vidste, at han måtte

prøve at redde ham.

Medens han trak skjorten og bukserne af, råbte

han: „Hold fast, jeg kommer nu."

Det var ikke nemt for Tamayo at hjælpe den an-

den dreng, der var meget tungere end ham selv.

José var stærk, og han kæmpede panikslagent.

En gang var han lige ved at få trukket Tamayo
ned undervandet.

Han måtte bruge alle sine kræfter, men langsomt

og sikkert fik Tamayo arbejdet sig hen til bred-

den. Da de omsider nåede den, faldt de begge

udmattede og rystende sammen.
Da José fik vejret tilbage, mumlede han: „Mange
tak skal du have, Tamayo."

„Hvorfor var du ude at svømme, José?" spurgte

Tamayo. „Det er jo næsten mørkt."

José lod fingrene løbe gennem sit våde hår. „Jeg

var træt. Det var bare min mening at soppe lidt,

men pludselig faldt jeg ned i et dybt hul." Så til-

føjede han flovt: „Jeg kan ikke svømme. Det var

vel nok godt, at du kom."

"Og at jeg kom i det rigtige øjeblik," samtykkede

Tamayo.

José så stadig flov ud. „Jeg har ofte gjort noget,

der er forkert, der er mange, der ikke ville have

hjulpet mig."

„Hvis jeg ikke havde gjort det, så ville jeg jo

også have gjort noget, der var forkert," svarede

Tamayo. „Der har bedstemor lært mig."

„Jeg er ked af, at jeg drillede dig og skubbede

til dig," fortsatte José.

„Du er modig. Jeg ville gerne være ven med
dig — være din amigo."

Tamayo smilede og begyndte at tage sit tøj på.

„Så kom da, amigo," sagde han. „Der er ikke så

langt hjem, vi kan følges ad." O

di
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Jesu Kristi Kirke af

Sidste Dages Helliges missioner

1 Missionen for Alaska

og Britisk Colombia

2 Missionen for Alberta ,

og Saskatchewan

3 Ontario-missionen

4 Quebec-missionen

5 (37 forskellige missioner I De
forenede Stater)

6 Den vestmexikanske mission

7 Den nordcentrale

mexikanske mission

8 Hawaii-missionen

9 Sprogundervisnings-missionen (CCH)

10 Samoa-missionen

11 Tonga-missionen

12 Den fransk-polynesiske mission

13 Den mexikanske mission

14 Missionen for Guatemale

og El Salvador

15 Columbia missionen

16 Equador-missionen

17 Andes-Peru missionen

18 Bolivia-missionen

19 Chile-missionen

20 Den nordargentinske mission

21 Den sydargentinske mission

22 Den østargentinske mission

23 Missionen for Uruquay og Paraguay

24 Den sydbrazi I ianske mission

25 Den sydcentrale brazilianske mission

26 Den nordcentrale

brazilianske mission

27 Den nordbrazilianske mission

28 Den venezuelanske mission

29 Missionen for Mellemamerika

30 Den sydøstmexikanske mission

31 Den nordmexikanske mission

32 Den skotske mission

33 Den nordengelske mission

34 Den centralengelske mission

35 Den østengelske mission

36 Den sydengelske mission

37 Den irske mission

38 Den sydvestengelske mission

39 Den fransk-belgiske mission

40 Den franske mission

41 Den schweitziske mission

42 Den fransk-schweitziske mission

43 Den spanske mission

44 Den norditalienske mission

45 Den syditalienske mission

46 Den norske mission

47 Den finske mission

48 Den svenske mission

49 Den danske mission

50 Den hollandske mission

51 Den nordtyske mission

52 Den centraltyske mission

53 Den vesttyske mission

54 Den sydtyske mission

55 Den østrigske mission

56 Den sydafrikanske mission

57 Den thailandske mission

58 Missionen for Sydøstasien

59 Den koreanske mission

60 Den østjapanske mission

61 Den japanske mission

62 Den centraljapanske mission

63 Den japanske mission for Nagoya
64 Den vestjapanske mission

65 Missionen for Taiwan
66 Missionen for Hong Kong
67 Den filipinske mission

68 Den vestaustralske mission

69 Den sydaustralske mission

70 Missionen for Fiji

71 Den nordøstaustralske mission

72 Den østaustralske mission

73 Den nordnewzealandske mission

74 Den sydnewzealandske mission



En kaldelse fra

profeten
VED LINDA SHELLY
Illustreret ved Phyllis Luch

I*
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George arbejdede hårdt den første

kolde vinter, han gik gennem sneen

fra dør til dør og solgte sine sidste

halvrustne nåle; senere solgte han

kvellesæbe, bivoks, kamilleblomster

og andre hjemmeprodukter, indtil

han til sidst blev en betydningsfuld

handelsmand, en stilling, som det

længe havde været hans højeste øn-

ske at opnå; så kom kaldelsen. Han
blev kaldet af profeten til at opfylde

en mission. Han blev ikke kaldet til

at tage til Skotland eller til øerne i

Stillehavet, hvor så mange af hans

brødre havde udmærket sig; ej heller

blev han kaldet til at prædike det evi-

ge evangelium til lamanitterne eller

til at arbejde i Canada, hvor der på

det tidspunkt blev omvendt hundre-

der af mennesker. Nej, George blev

kaldet til at samle klude. Hele byen

lo ad ham. Næsten alle havde et el-

ler andet at sige om hans kaldelse,

og selv de frommeste omtalte det,

som „det laveste af det lave". George

Goddard skrev:

„(Missionen) var et ordentligt slag

mod min medfødte stolthed . . . Efter

at have været kendt på egnen i årevis

som handelsmand og auktionarius...

så skulle jeg nu ses gående fra dør

til dør med en kurv over den ene arm

og en tom sæk i den anden og bede

om klude ved hvert hus. Det var san-

delig en forandring ... Da præsident

Young først kom med forslaget, følte

jeg mig så ydmyget, at jeg næsten

ikke kunne tænke."

<xo-
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En så nedværdigende kaldelse, var

dog ikke desto mindre en kaldelse,

og det svar George gav kirkens præ-

sident afspejlede i høj grad hans

baggrund og den måde, hvorpå han

var blevet omvendt til kirken.

Tredive år tidligere havde George
været en fremragende handelsmand,

den gang i Leicester, England. Men
alting forandredes for George og Eli-

zabeth Goddard og deres otte børn,

da de sluttede sig til kirken. Georges
iver for sin nye religion var så stor,

at han hver onsdag aften, når han

stillede sig op på markedspladsen,

prædikede evangeliet, i stedet for at

sælge sine varer for kroner og ører

som de andre handlende. Snart for-

lod hans kunder ham, og inden der

var gået otte måneder, efter hans om-
vendelse, gik han bankerot og måtte

overgive sin forretning til sine kredi-

torer.

Livet så nu ret trist ud, men en af

Georges brødre, der var så fortørnet

over den skandale det var at prædike

„mormonisme" for familien, mindske-

de snart tingenes ulykkelige tilstand

ved at tilbyde at sende George og

hans familie til Amerika, som han be-

skrev som det sted, „hvor tosser og

fanatikere uforstyrret kunne dyrke

deres sjælefred, eller hvor mormo-
nerne udfolder sig som smørblom-

ster."

Så i oktober 1851 sejlede George,

hans kone og otte børn med skibet

„Essex" mod det fjerne Amerika.

Alting gik dog ikke glat, den hårde

tur til Zion kostede dyrt i menneske-

liv, særligt hårdt gik det ud over bør-

nene, og Georges familie gik da hel-

ler ikke fri. Et barn døde på havet,

et andet døde i Memphis, endnu et

døde under den hårde vinter i St.

Louis, og to børn døde af kolera på
sletterne. Alt dette skete på kun tyve

måneder, men de nåede Zion.

Selvom de havde det sande evange-

lium, måtte George dog alligevel fin-

de arbejde, for det var allerede sep-

tember, og vinteren nærmede sig

hurtigt. Og skønt småhandel gav et

godt overskud i England, så følte

George dog, at han ikke ville kunne

teve af handel her blandt de hellige.

Altså søgte han at finde andet arbej-

de; han søgte arbejde alle steder, ja,

han forsøgte endda at få arbejde som
murer ved de offentlige anlægsarbej-

der, men alt sammen til ingen nytte.

Og medens han gik rundt og spurgte

efter arbejde, opdagede han, at butik-

kerne i Salt Lake City manglede nåle,

og det flaskede sig så heldigt, at det

først og fremmest var nåle, han hav-

de bragt med sig fra sit lager i Eng-

land. Så da han så, at der hér var et

godt marked for dem, tog han en

gammel cigarkasse frem, som han

havde tigget sig til i St. Louis, lagde

sine varer i den og begyndte igen at

handle. Da han ikke havde flere nåle,

begyndte han at sælge de hjemmela-

vede produkter, som de hellige selv

fremstillede — hjemmelavet blæk,

sæbe og svovlstikker. Som årene gik

blev han gennem hårdt arbejde en

mere og mere prominent person i

samfundet, og omkring året 1861 blev

han regnet for en af de fem ledende

handelsmænd i Salt Lake dalen.

Og så på det tidspunkt i 1861, da han

endnu engang havde nået en høj stil-

ling i samfundet, kaldte profeten ham
til at opgive det hele og samle klude.

Da han først blev præsenteret for

ideen, kunne han ikke lade være med
at tænke på, hvor ydmygende det

var, men det gik hurtigt over. Senere

skrev han:

„Men da jeg havde tænkt mig om et

øjeblik, huskede jeg på, at jeg var

kommet til disse bjergdale fra mit

fødeland England, for at udføre min

himmelske Faders vilje, idet både

min tid og mine midler stod til hans

rådighed."

George Goddard akcepterede kaldel-

sen.

Da han jo var en forretningsmand,

fandt han det mest effektive system

til indsamling af klude. Idet han be-

gyndte ved udkanten af byen fra øst-

siden og efterhånden arbejdede sig

vestpå, alt imens han henvendte sig

til hvert eneste hus, lykkedes det

ham gennemsnitligt at få udleveret

nogle klude i hvert femte hus. I tre

år samlede han, og nåede til hvert

hjem i Salt Lake ialt tre gange, for-

uden at have aflagt næsten hver ene-

ste familie i Springville, Provo, Ame-
rican Fork, Lehi, Willow Creek, Og-
den City, Kays Ward, Farmington,

Centerville, Sessions Settlement,

Sanpete og endda visse byer i Idaho,

besøg. Da han først var blevet kendt,

fik han som kludesamler et bedre

omdømme. Han fik endda nogle

biskopper til at holde „kludeprædi-

kener" fra talerstolen i deres wards,

hvor de fortalte de hellige, hvor hårdt

Utahs papirindustri havde brug for

kludene. George fandt også på at gi-

ve damerne varer i bytte for kludene,

og da han havde afsluttet sin mis-

sion, var hans liste med bytteartikler

blevet ganske anselig, ja, den inde-

holdt alt, fra agatknapper til fersken-

ekstrakt.

Mens George arbejdede sig frem i sit

forsøg på at bytte for disse ting, nåe-

de han også at lære en hel samling

gode undskyldninger af damerne.

Han fandt også andre humoristiske

aspekter ved sin mission. Det more-

de ham vældigt at høre, at mødre,

når de truede deres grædende børn

til stilhed sagde:

„Jeg giver dig væk til kludemanden,

hvis du ikke tier stille." Han så, at

skønt det syntes at være en forfærde-

lig ting at true med, så havde det alli-

gevel den ønskede virkning.

Snart var de tre års mission forbi.

Han havde opfyldt den over al for-

ventning. Da George modtog kaldel-

sen, havde han troet, at den ydmy-

gende stilling som kludesamler, ville

gøre ham ringere i samfundets øjne.

Men han tog fejl. For missionen hav-

de blot den virkning, at han lærte

hele mormonsamfundet at kende, så

at han, da missionen var overstået,

var endnu mere respekteret som
handelsmand og lederend før.

Og den dag i dag læser vi kun sjæl-

dent, at George Goddard var sekre-

tær for profeternes skole, eller at han

havde opsyn med søndagsskolerne

i Salt Lake City, eller om nogen af

alle de mange andre vigtige stillin-

ger, han besad. Nej, historien fortæl-

ler os simpelt hen, at Georges God-
dard fik en kaldelse fra profeten til

at samle klude, og at han akceptere-

de den. O
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„Min omvendelse"
AF PRÆSIDENT HARTMAN RECTOR, Jr.,

fra De halvfjerds Råd

Familien Reotors gårdi Missourj

Min far stod for mig som et godt ek-

sempel hele min barndom igennem.

Han var så ligefrem og ærlig, som
noget menneske kunne være — altid

hundrede procent retfærdig overfor

sine medmennesker. Jeg er overbe-

vist om, at han ville have gået femten

kilometer bare for at betale en gæld

på ti øre. Hvis han gav sit ord, var

ingen skreven kontrakt nødvendig.

Han mente, at dette var den eneste

rigtige måde at leve sit liv på. Men
alligevel ønskede jeg at få et eller an-

det ydre tegn, da jeg var barn. Jeg

følte mig forvirret. Hvis han var reli-

giøs, hvorfor gik vi så ikke i kirke?

Hvis han havde brug for Gud, hvorfor

så jeg ham så ikke bede? Det virkede

også af og til på mig, som om hans

handlinger ikke altid var i overens-

stemmelse med hinanden; for eksem-

pel fangede han mig engang i at

ryge og gav mig et ordentligt lag

tæsk, men han blev nødt til at læg-

ge sin egen pibe fra sig for at kunne

gøre det.

Jeg gik ikke regelmæssigt i kirke, før

jeg gjorde tjeneste i flåden. Vi mar-

cherede hen til gudstjeneste hver

søndag aften, som en del af vor „før-

kamp-træning", og efter den tid be-

gyndte jeg regelmæssigt at gå i kirke.

Jeg læste også adskillige bøger om
religion og tænkte en hel del over

emnet.

Men den samme selvmodsigelse eller

mangel på overensstemmelse, som
jeg mærkede hjemme, syntes også

at være fællesnævner for mine op-

levelser her — kontrasten mellem,

hvad der blev sagt, og hvad der så i

virkeligheden blev gjort. Jeg bemær-

kede dette ved de kirker, hvis lær-

domme jeg studerede, for i mange til-

fælde stemte deres grundsætninger

ikke overens med skrifterne. Der var

mange spørgsmål, som jeg ikke følte,

at jeg havde fået svar på.

„Hvis det ikke kan forklares logisk,

skal du bare tro på det alligevel."

Det var der engang en præst, der

sagde til mig. „Troen forlanger ikke,

at du skal gøre noget som helst;

troen lader Gud gøre det hele. Du
skal bare have tro." Jeg må indrøm-

me, at jeg aldrig rigtig kunne indse

rigtigheden af dette.

En gang, da jeg gik gennem jern-

banestationen i St. Louis (Missouri),

mødte jeg feltpræsten. Han bad mig

gå med ind i et lille afsides værelse,

så vi kunne tale sammen. Han spurg-

te mig, om jeg tilhørte nogen kirke;

jeg svarede, at det gjorde jeg ikke.

Han sagde så, at jeg nok i min karrie-

re indenfor de uniformeredes rækker

ses jeg
tapet

det sf
upr ses j^»

-

Her
^ot samme

ikke kunne undgå af og til at befinde

mig i selskab, der ikke kunne siges

at være det bedste, at der ville være

visse kvinder, der ønskede min op-

vartning, og at mine venner måske

ville prøve på at overtale mig til at

mene, at det ville være dumt ikke at

benytte sig af situationen. Men han

sagde, at det aldrig kunne kaldes

dumt at forblive ren og kysk — fak-

tisk var det, det eneste kloge jeg kun-

ne gøre. Han fortsatte med at sige,

at skønt der var mange, der mente,

at det var svagt og meningsløst at

leve et liv som Jesus, så kunne de-

res mening dog aldrig betyde, at det-

te var sandt. Han sagde, at det var

noget virkelig vidunderligt at leve et

rent liv og at jeg, når jeg blev gift —

hvad jeg sikkert ville blive en dag —

burde være lige så moralsk ren og

dydig, som jeg forventede, at min

brud skulle være. At leve et rent liv

kan være vanskeligt, men det ville i

høj grad være det værd; jeg ville

have nemmere ved at finde styrke til
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Ægteparret

at se de vanskelige situationer, jeg

som soldat kom ud for, i øjnene. Han
sagde også, at det ville være bedst,

om jeg traf min beslutning desan-

gående med det samme, medens jeg

stadig kunne se objektivt på sagen.

Dette møde gjorde meget stort ind-

tryk på mig. Jeg vidste, at det, han

sagde til mig, var sandt, men det var

mig ikke bevidst, at jeg virkelig alle-

rede på det tidspunkt, gjorde op med
mig selv, at jeg ville følge hans råd.
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Senere kom jeg ud for mange situa-

tioner, der var farlige rent moralsk,

men på en eller anden måde, kom jeg

igennem dem, uden at snavse mig til,

ja, det var som om, der var en eller

anden, der beskyttede mig.

Ønsket om at lære sandheden at

kende blev stærkere, alt mens jeg

studerede og bad og gik til møder,

først i én kirke, så i en anden, men
jeg følte, at der var noget, der mang-
lede i dem alle.

Jeg blev afløst fra aktiv tjeneste i

flåden i 1947 og vendte tilbage til mit

hjem i Missouri. Der giftede jeg mig

med en smuk, lille mørkhåret pige,

som jeg havde truffet og kommet
sammen med en ganske kort tid fire

år tidligere. Jeg husker tydeligt før-

ste gang, jeg så hende. Hun kom
gående hen ad gaden; jeg var atten

og hun fjorten — og jeg vidste med
det samme, at det var hende, jeg

skulle have. Jeg henvendte mig til

hende samme dag, vi lærte hinanden

at kende, og senere sagde jeg til

hende, at hun havde fire år at blive

voksen i, fordi jeg skulle i flådens

tjeneste, men at jeg ville komme til-

bage og gifte mig med hende.

Fire år senere holdt jeg mit løfte, kom
tilbage for at gøre min veninde min

opvartning, og fem måneder senere

blev vi gift. Da vi var blevet gift, læste

og drøftede vi Bibelen med hinanden.

Da vore to ældste børn var født, blev

jeg sammen med andre af flådens

piloter genindkaldt for at deltage i

Korea-konflikten. Jeg blev sendt til

en afdeling, der havde hovedkvarter

i San Diego i Californien, og derefter

beordret til Hawaii for at modtage

specialtræning i tretten uger. Jeg for-

lod min lillefamilie i San Diego.

Ikke så snart var jeg taget afsted, og

min kone flyttet med vore ejendele,

før der kom nogle mormonmissionæ-

rer og bankede på døren til det hus,

vi havde lejet. De var ude at banke

på døre, og mange af de spørgsmål,

som de drøftede med min hustru, var

de selv samme spørgsmål, som hun

og jeg sammen havde talt om; så hun

var meget interesseret.

I et af sine breve til mig, nævnede

hun de to unge mænd, der var kom-

met og havde stillet hende så mange
spørgsmål om religion, spørgsmål,

som de syntes at kende alle svarene

på. Jeg blev ærlig talt temmelig vred.

Hvad var meningen med at to unge

mænd kom og talte med min kone,

mens jeg var væk, selv om de nok så

meget kom i en kirkes navn? Jeg var

ikke begejstret, særlig ikke ved tan-

ken om, at de syntes at kunne svare

på alle de spørgsmål, som jeg hele

mit liv havde grundet over.

Da jeg kom tilbage fra Hawaii, for-

talte min hustru, Connie, mig histo-

rien om Joseph Smith den første

aften, vi tilbragte sammen. Da hun

fortalte, at han havde haft syner og

åbenbaringer, virkede de så latterligt

på mig, at jeg lo hende lige op i an-

sigtet. Dette fik hende til at græde.

Så kunne jeg pludselig indse, hvor

meget dette betød for hende, og jeg

gav mig tilstrækkelig meget til at si-

ge: „Nå ja, jeg kan da i det mindste

læse noget af det materiale, som de

har givet dig."

Ikke så snart var jeg begyndt at læse

Mormons Bog, før jeg vidste, at jeg

omsider havde fundet det, som jeg

havde ledt efter.

Medens jeg læste 1. Nephi, husker

jeg, at jeg ved mig selv mumlede:

„Kære Gud, lad dette være sandt —

jeg beder dig lade dette være sandt

- for hvis det er sandt, så er det

svar på alt det, som jeg har grublet

over hele mit liv." Jeg var ikke en-

gang færdig med 2. Nephi, før jeg

vidste, at det var sandt.

I mange år havde jeg bedt denne

enkle bøn til Herren: „Kære Gud, jeg

beder dig vise mig sandheden. Led

mig til sandheden." Jeg havde søgt

sandheden mange steder. Og nu var

der to unge mænd, der bragte sand-

heden med sig lige ind i min daglig-

stue. Og skønt de var meget unge,

så besad de dog en stor magt, sand-

heden fra Gud. Jeg kunne ikke tale

imod det, som de tilbød os, og jeg

ønskede det heller ikke.

Jeg nåede kun at komme i kirke nog-

le få gange, før jeg skulle afsted til

Korea. Da jeg gik ombord på skibet

på den allersidste dag i 1951, havde

jeg en Tre-i-en samt Trosartiklerne af

James Talmage med mig. Jeg læste

Trosartiklerne den første måned, jeg

var til søs. En aften i februar hørte

jeg det blive annonceret over højta-

leren, at der ville blive holdt et sidste

dages helligt møde i biblioteket klok-

ken 19.30. Da tiden kom, gik jeg ind

i biblioteket og fandt fire unge

mænd, som lignede de to unge mis-

sionærer, som var kommet til mit

hjem i San Diego, meget. Jeg fortal-

te dem, at jeg ikke var medlem af

kirken, men at jeg var interesseret i

at lære mere om den. De fik mig til

at føle mig meget velkommen.

Da vi ankom til Japan i slutningen

af februar 1952, blev gruppen enige

om, at jeg var parat til at blive døbt.

De fulgte mig derfor hen til det japan-

ske missionshjem, hvor jeg blev in-

terviewet og modtog en anbefaling.

Den 25 februar 1952 blev jeg døbt i

tredive graders varme og 11.000 km.

borte fra mit hjem i Missouri. Senere

blev jeg bekræftet som medlem af

Jesu Kristi Kirke af Sidste Dages

Hellige. Min hustru blev døbt fire da-

ge senere i San Diego, Californien.

Vi havde omsider fundet, hvad vi

søgte.

Endnu en gang havde Herren holdt

sit ord: „Bed, så skal der gives jer;

søg, så skal I finde; bank på, så skal

der lukkes op for jer. Thi enhver,

, som beder, han får, og den, som sø-

ger, han finder, og den, som banker

på, for ham skal der lukkes op."

(Matt. 7:7-8). O
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Det er vor pligt at bære vidnesbyrd for vor næste

PÅ JUDÆAS SLETTER

TALE VED ÆLDSTE BRUCE R. McCONKIE, fra De tolvs Råd

Fredag eftermiddag d. 6. april 1973

Peter sagde: „Taler nogen, skal han

tale som Guds ord" (1. Pet. 4:11),

hvilket er det samme som sige, at han

skal ledes af den Helligånds kraft; og

det er først og fremmest dette, jeg

ønsker netop nu.

Jeg har rådført mig med Herren med
hensyn til, hvad jeg skulle sige. Jeg

har selv tænkt på nogle passende

emner, som jeg har forelagt ham,

idet jeg naturligvis kun ville benytte

mig af dem, i den udstrækning han

sanktionerede dem. Og han god-

kendte disse emner; så hvis jeg nu

er i stand til at udtrykke mig, og I er

i stand til at lytte og forstå, hvad jeg

siger, vil vi sammen blive oplyst, me-

dens vi her søger Herren i ånd og

sandhed.

Jeg har selv skrevet et digt, som jeg

har kaldt: „På Judæas sletter". (Her

frit gengivet i prosa).

„Jeg stod på Judæas sletter

og hørte et ekko fra det celestiale,

jeg hørte en syndfri engel

bekendtgøre Herrens fødsel.

Midt om natten skinnede lyset.

underfuldt på hyrderne,

mens hellige kor fra himmelens

hvælv

så til, at Guds søn tog bolig på jord.

Så smukt det lød igen og igen:

'Ære til Gud i det høje,

fred på jorden og i mennesker

velbehag.

Os er i dag en Frelser født.'

Og vidnesbyrdet stod klart for mig

,Han er Guds søn, uforlignelig ren,

Vi har . . . nøglerne til menneskers frelse.

Vi er forpligtede til at bære vidnesbyrd

om . . . at vi i vore hjerter, gennem det,

som den Helligånd har åbenbaret vor

sjæl, kender sandheden og guddomme-
ligheden i det værk og den lære, som
vi underviser i.

han kom her til jord for at frelse

min sjæl,

fra dødens og syndens grav.'"

Frelsen er i Kristus. Han er vor Frel-

ser og Forløser. Han kom til verden

for at frelse mennesket fra den time-

lige og åndelige død, som Adams
fald bragte ind i verden, og han gav

os frelsesplanen, som kaldes Jesu

Kristi evangelium. Denne plan går ud

på, at alle mennesker overalt på jor-

den må tro på Kristus; omvende sig

fra sine synder; og indgå en pagt med
ham, om at tjene Herren af hele deres

hjerte, sjæl og sind, ved at gå i då-

bens vande; de må modtage Hellig-

åndens gave og vejledning og der-

efter leve i retfærdighed og tro alle

deres dage, i forvisning og med løf-

tet om, at de vil få fred i dette liv og

evig herlighed i livet herefter.

Vi er Herrens repræsentanter. Han

har givet os sit evige evangelium fyl-

de. Himlene har åbnet sig i vor tid.

Guds stemme høres igen. Han har

sendt engle til os. Nøglerne og mag-

ten, myndigheden og præstedømmet

er gengivet til det jordiske menneske,

og igen besidder vi alle lovene og for-

ordningerne og den myndighed, der

er nødvendig for at frelse og ophøje

menneskets sjæl. Vi har her i dette

rige, i denne kirke, nøglerne til Guds
rige, ja, nøglerne til frelse for alle

mennesker.

Og han har givet os den samme op-

gave, som han gav til de mennesker,

der fordum havde tilsvarende myn-

dighed; og den opgave består i at

bringe hans ord ud til hele verden

og gøre frelse mulig for alle hans

børn. Dette forpligter os til at finde

ud af, hvordan vi bedst kan gøre

dette, for det er af uvurderlig og uen-

delig betydning at prædike evange-

liet. Hvorledes kan vi bedst sprede

sandheden om frelsen og genopret-

telsen blandt vort eget folk og videre

ud til hele verden?

Dette involverer adskillige principper,

og det, vi foretager os i dag, hviler

ikke alene på de samme grundprin-

cipper, men det er helt præcist nøj-

agtigt det samme, som profeterne og

de retfærdige har gjort fordum.

I denne uddelings første dage sagde

Herren: „Kirkens ældster, præster og

lærere skal forkynde mit evangeliums

grundsætninger, som de findes i Bi-

belen og Mormons Bog, hvori evan-
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geliets fylde findes." (L & P. 42:12).

Ved en anden lejlighed sagde han,

at vi skulle „vidne og advare folket"

(L & P. 88:81).

Jeg mener, at disse to opgaver — på
den ene side at undervise i evange-

liets lære, og på den anden side at

bære vort personlige vidnesbyrd, om
at vi ved, at de ting, vi lærer,, er sande
- jeg mener, at opfyldelsen af disse

opgaver illustreres til fulde af Mo-
siahs sønner. Ifølge beretningen var

de „mænd af sund forstand" som
„havde ransaget skrifterne med flid

for at kunne få kundskab om Guds
ord. men det er ikke alt; de havde

hengivet sig til megen bøn og faste,

og derfor havde de profetiens og

åbenbarelsens ånd, og når de lærte

fra sig, lærte de med magt myndig-

hed fra Gud." (Alma 17:2-3).

Dette forudsætter to forskellige ting.

På den ene side at vi forpligter os til

at kende kirkens lærdomme. Vi bør

værdsætte det evige livs ord. Vi bør

overveje dem og så klogt, som det er

os muligt, gøre alting op med os selv.

Vi bør bruge hver eneste evne, som
vi har fået, til at bringe budskabet om
frelse videre til andre og til at gøre

det forståeligt for os selv og for vor

Faders andre børn. Når vi så har gjort

det, ja, allerede medens vi er i gang

med dette, så er det vor pligt at

bære vort vidnesbyrd — at lade ver-

den såvel som kirkens øvrige med-
lemmer vide — at vi dybt i vore hjer-

ter gennem det, som den Helligånd

har åbenbaret vor sjæl, kender sand-

heden og guddommeligheden af det

værk og den lære, som vi underviser

i.

Lad mig nu se, hvis I ikke har noget

imod det, illustrere dette med et klas-

sisk eksempel fra fordums tid. Peter

og hans medarbejdere havde de

samme forpligtelser på deres tid,

som vi har i dag; at bringe frelses-

budskabet ud til jordens ender. Jeg

går ud fra, at Peter læste og under-

viste i de åbenbaringer, som Esajas

og de andre profeter havde givet om
Kristus og hans evangelium. Han dis-

kuterede disse ting med folket. Han
fulgte det guddommelige råd: „Kom,

lad os gå i rette med hinanden . .

."

(Es. 1:18). Han adlød det guddom-
melige bud: kom med bevis."

(Es. 41:21).

Men han gjorde mere end det. Da
han havde undervist i læren, og efter

at have diskuteret det, så bar han et

personligt vidnesbyrd om sandheden

og guddommeligheden af det, som
han præsenterede for sine medmen-
nesker; og Herren forberedte ham til

dette arbejde ved at give ham ånde-

lige oplevelser og ved at lade den

Helligånds kraft hvile over ham.

I husket sikkert, at Peter og visse

andre af De tolvs Råd og en lille

gruppe hellige var samlet i et værel-

se ovenpå, og at Herren viste sig for

dem der. At de, der var forsamlede,

forfærdedes, og at Herren sagde til

dem: Hvorfor er I forfærdede? og

hvorfor opstiger der tvivl i jeres hjer-

ter?

„Se på mine hænder og mine fødder,



at det er mig selv; føl på mig og se;

en ånd har jo ikke kød og ben, som
I ser, jeg har." (Luk. 24:38-39).

Så rakte de da deres hænder frem

og følte på sårene på hans legeme.

Han bad om mad og spiste det, me-

dens de så derpå.

Tomas var der ikke ved denne lejlig-

hed og troede ikke sine meddiscip-

les vidnesbyrd; en uge senere viste

Herren sig igen, denne gang for hele

gruppen og sagde til Tomas: „Ræk
din finger frem, se, her er mine hæn-
der; ræk din hånd frem og stik den i

min side, og vær ikke vantro men
troende!" Tomas sagde da: „Min

Herre og min Gud." (Se Joh. 20:24-

28).

Alt dette skete for at vise at Herren

var fremkommet fra graven med et

følbart legeme. Det var Herrens måde,

hvorpå han ville give Peter og hans

medarbejdere et vidnesbyrd om
sandheden og guddommeligheden
af, at han var Guds Søn. Hvis han var

opstået fra de døde, så var han Guds
Søn; hvis har var Guds Søn, så var

det frelsens evangelium, som de præ-

dikede, sandt; og således var det

deres pligt at fastslå overfor men-

neskeheden, at Jesus stod op fra de

døde. Som jeg før nævnte, så er det

muligt, at de havde forsøgt at gøre

dette ved at citere Esajas eller ved at

diskutere åbenbaringerne, hvilket de

selvfølgelig må have gjort; men når

de først havde gjort dette, så skulle

de yderligere bære deres personlige

vidnesbyrd; og jeg vil nu læse et ek-

sempel på et sådant vidnesbyrd bå-

ret af Peter. Han sagde til en gruppe

ikke-jøder:

„det er det ord, han sendte til Israels

børn, da han forkyndte fred ved Je-

sus Kristus; han er alles Herre.

„I kender det budskab, som har lydt

over hele jødeland,, og som begyndte

fra Galilæa efter den dåb, Johannes

prædikede,

„det om Jesus fra Nazaret, hvordan

Gud salvede ham med Helligånd og

kraft, ham, som drog omkring og

gjorde vel og helbredte alle dem, der

var overvældet af Djævelen, thi Gud
var med ham;

„og vi vidner alle om alt, hvad han

har gjort både i Jødeland og i Jeru-

salem, han, som de slog ihjel ved at

hænge ham op på et træ.

„Ham opvakte Gud på den tredie dag

og lod ham blive åbenbaret,

„ikke for hele folket, men for os, der

forud af Gud var udvalgt til vidner, og

som spiste og drak sammen med
ham, efter at han var opstået\fra de

døde.

„Og han har pålagt os at prædike for

folket og vidne, at han er den, som af

Gud er bestemt til dommer over le-

vende og døde." (Ap. Gern. 10:36-

42).

Derefter kommer denne altsammen-

fattende erklæring:

„Om ham vidner alle profeterne, at

enhver, som tror på ham, skal få syn-

dernes forladelse ved hans navn."

(Ap. Gern. 10:43).

Lad mig læse et andet vidnesbyrd,

som Peter bar:

„Thi da vi kundgjorde jer vor Herre

Jesu Kristi kraft og hans komme, var

det ikke kløgtigt opdigtede fabler, vi

fulgte, men vi havde selv været øjen-

vidner til hans guddomsherlighed.

„Thi han fik ære og herlighed af Gud
Fader, da denne røst lød til ham fra

den majestætiske herlighed: ,Denne
er min Søn, den elskede; i ham har

jeg velbehag.'"

„Denne røst hørte vi lyde fra Himme-
len, da vi var med ham på det hellige

bjerg." (2. Peter 1:16-18).

Jeg ønsker ikke på nogen måde at

bagatellisere den pligt, der påhviler

os til at være lærde i evangeliet, til at

undersøge åbenbaringerne, til at

lære, hvordan vi skal diskutere og

definere, til at præsentere frelses-

budskabet i vore egne rækker såvel

som til verden med al den magt og

kraft, som vi er i besiddelse af; men
det alene er ikke tilstrækkeligt. Når

vi har gjort alt dette, så må vi adlyde

den befaling, som Herren gav os med
henblik på vor tid: „ ... I er mine vid-

ner, lyder det fra Herren. Jeg er fra

evighed Gud." (Es. 43:12). Vi må be-

segle den lære, vi underviser i, med
vort vidnesbyrd, det segl, der er ens-

betydende med den personlige kund-

skab, vi har modtaget fra den Hel-

ligånd.

Peter kunne sagtens have argumen-

teret vidt og bredt, og bagefter kunne
folk alligevel have sagt til ham: „Du
forstår ikke skrifterne. Du fortolker

dem helt forkert. Dette eller hint er

forkert." Men man kan ikke argumen-

tere imod et vidnesbyrd, og derfor

gjorde Peter det, at han efter at have

fremkommet med sine argumenter,

som han sikkert må have gjort, sagde
til dem: „Jeg befandt mig i værelset

ovenpå. Den Herre Jesus kom gen-

nem væggen ind til os. Han viste sig

for os. Jeg kunne genkende ham. Han
var den samme, som jeg havde ar-

bejdet og rejst sammen med i tre og

et halvt år. Han er den, som boede i

mit hjem i Kapernaum. Så følte jeg

på naglemærkerne i hans hænder og

fødder. Jeg stak min hånd i hans side.

Jeg var til stede, medens han spiste

og drak for vore øjne. Jeg ved, at han

er Guds Søn. Guds Helligånd har

båret dette vidnesbyrd for min sjæl"

- hvis han sagde dette til dem, så

var der intet mere at diskutere. Man
kan ikke argumentere imod denne
form for tale. Man kan sige, som Fe-

stus sagde til Paulus: „Du er ude af

dig selv; Paulus! den megen lærdom
driver dig fra sans og samling." (Ap.

Gern. 26:24), men i sidste instans er

det eneste, man kan gøre, enten at

akceptere eller at afvise det vidnes-

byrd, som er blevet båret. Enten er

det sandt, eller også er det usandt.

Der findes ingen middelvej.

Hvordan beviser og fastslår man, at

Faderen og Sønnen viste sig for Jo-

seph Smith; at vi får englebesøg i

vore dage; at der skete en genopret-

telse af evangeliet; at alle de ting, som
vi fortæller verden om, er sande? Tja,

man kan argumentere udfra åben*

baringeme. Man kan faktisk argu-

mentere meget stærkt ud fra dem,

det er ikke noget problem, for vi har

sandheden på vor side. Herren er op-

havsmand til det system, som vi har

modtaget. Men når man har argumen-

teret og efter at man har analyseret,

må man nødvendigvis stå som et per-

sonligt vidne, som ved, hvad man ta-

31



ler om. Man må gøre, som Mosiahs

sønner gjorde — tale og lære udfra

profetiens og åbenbaringens ånd; det

vil resultere i, at man taler som en,

der har myndighed. Det er først og

fremmest dette, der adskiller os fra

verden, og det er takket være Gud,

at vi har denne viden. Vi har modta-

get denne åbenbaring, og vi er i stand

til at tale som nogen, der har myndig-

hed.

Og jeg stræber af al min sjælstyrke

efter ved denne lejlighed at gøre

dette, fordi jeg er en af mange, man-

ge sidste dages hellige i Israel, som
har denne kundskab. Jeg har et per-

sonligt vidnesbyrd om guddomme-

ligheden og sandheden af dette værk

og den lære, som jeg underviser i.

Vi begyndte med „På Judæas slet-

ter". Lad os slutte af med „I et afsides

værelse." (Her frit oversat til prosa).

Vi sad til bords, i dyb sorg,

onde mennesker havde slået vor

Herre ihjel,

vi så ham på dommens kors,

hans legeme lagt i Josephs grav

Men atter igen han stod ved vort

bord.

han lever, han lever, nu som før.

Han spiste og drak, vi så og vi følte,

og knælede frygtsomt ved hans

fod.

En rolig stemme til Tomas lød:

,Føl mine hænder, det var ved dem,

jeg hang på træt og led

i døden for dig og mig'

Til mig han alvorligt talte:

,Føl på mit legeme; det er kød og

ben.'

Og jeg udbrød dybt fra min sjæl:

,Bøj jer for ham, og erklær for ham,

at han er Frelser, Herre og Gud.'

Jeg bærer mit højtidelige vidnesbyrd

om dette, idet jeg er fuldt ud overbe-

vist om alvoren i det, jeg siger. I Jesu

Kristi navn. Amen.

O

„Det formål, der ligger til grund for Kirkens velfærdsplan, er tre-

dobbelt, nemlig:

1. På en venlig og værdig måde at skaffe føde, tøj og husly

til enhver, der er i bekneb for disse ting.

2. At hjælpe mænd og kvinder, der på grund af ulykker, uheld

eller katastrofer er ude af stand til at finde indbringende

beskæftigelse, til igen at kunne klare sig selv.

3. Blandt Kirkens medlemmer at øge den sande kristne bro-

derskabsånd, så at de i al deres tjenestegerning må huske

på det guddommelige ord: ,Hvad I har gjort imod en af

mine mindste brødre der, har I gjort imod mig.' (Matt. 25:

40)."

David O. McKay

32



At være som Kristus er vor ledestjerne og vort mål

HVILKET MENNESKE SKAL JEG VÆRE?
„SOM JEG ER"

ÆLDSTE MARION D. HANKS, assistent til De tolvs Råd

Det er min hensigt her i dag at bære
vidnesbyrd for dem, som har særlig

behov derfor, og for dem, der har

modtaget en kaldelse fra Herren og

med ham har indgået pagt om at

prøve at hjælpe dem, der trænger til

det.

Da Kristus underviste folkene på den-

ne halvkugle, spurgte han dem:
„. . . hvad slags mænd burde I da
være?" Og han svarede: „Sandelig

siger jeg jer: Som jeg er." (3. Neph.

27:27).

Som kristne akcepterer vi ydmygt og

fulde af respekt dette som vort mål.

Vi ved, at Kristus elsker sin Fader.

Han kom til verden for at opfylde sin

Faders vilje i fuld bevidsthed om den

opgave, han skulle udføre, og den

pris, han skulle betale.

Han elsker os, og for vor skyld op-

fyldte han sin åndelige mission,

skønt han måtte lide så forfærdeligt,

at han blødte fra hver pore. Med
dette blod købte han os fri, han køb-

te udødelighedens gave til os og gav

os uendelige muligheder nu og for

evigt.

Han var nådig, men han var ikke

frygtsom. Han lærte menneskene
sandheden om sin Fader, den leven-

de Gud, og bar vidnesbyrd om ham
og om sin egen forsonende mission,

skønt mange, der før havde fulgt

ham, derefter ikke længere ville føl-

ge ham. Han råbte omvendelse og

blev døbt af Johannes i Jordanflo-

den, han lærte alle mennesker at

gøre det samme, og lovede de lydige

og trofaste den Helligånds velsignel-

se.

Kristus ved, hvad sjæle er værd.

Han kom, som Esajas havde profe-

teret og som han også selv bekræfte-

de i synagogen i Nazaret: (for

at) gå med glædesbud til fattige, . .

.

for at udråbe for fanger, at de skal

få frihed, og for blinde, at de skal få

deres syn, for at sætte fortrykte i fri-

hed." (Luk. 4:18).

Han lærte lignelserne om, det fortabte

får, den tabte mønt og den fortabte

søn, og han spiste sammen med den

berygtede Zakæus; han rådede men-

neskene til at efterligne den barm-

hjertige samaritans handling — Gå
hen og gør ligeså. Han ophøjede

den ydmyge tolder, som i modsæt-

ning til den selvretfærdige farisærer,

ikke engang „ville løfte sine øjne

mod Himmelen, men slog sig for sit

bryst og sagde: ,Gud vær mig arme
synder nådig;' " (Luk. 18:13), og han

talte strengt til dem, der anklagede

den angrende kvinde.

Så nært knyttet er han til sine med-
mennesker, at han i en af sine aller-

største lignelser lærer, at hvis man
giver en af de ringeste af hans brød-

re brød, er det det samme som at

give ham brød, og det samme gælder

enhver tjeneste, venlighed eller

barmhjertighedsgerning. At afslå at

hjælpe blot den ringeste af hans

brødre er det samme som at afslå at

hjælpe ham.

Hans budskab er et håbets og løftets

og fredens budskab for dem, som
sørger over tabet af deres kære:

„Også I sørger nu, men jeg skal se

jer igen, og da skal jeres hjerte glæ-

des, og ingen skal tage jeres glæde
fra jer." (Joh. 16:22).

Til de ensomme og de trøstesløse

og til dem, der er bange, når hans

trøstende ord også: „Jeg vil aldrig

slippe dig og aldrig forlade dig."

(Heb. 13:5).

Kristus forstår. „Derfor måtte han i ét

og alt blive sine brødre lig, for at han

i sin tjeneste for Gud kunne blive en

barmhjertig og trofast ypperstepræst

til at sone folkets synder. Thi som
den, der selv er blevet fristet og har

lidt, kan han ikke komme dem til

hjælp, som fristes." (Heb. 2:17-18).

„Thi vi har ikke en ypperstepræst,

som ikke kan have medlidenhed med
vore skrøbeligheder, men en, som har

været fristet i alle ting, ligesom vi,

dog uden synd." (Heb. 4:15).

Han bad til Faderen for dem, som ik-

ke er lydige, og han græd derover.

Han kaldte de små børn til sig, vel-

signede dem og græd.

Han lærte os at bede.

Dette og meget mere lærte han os

og udførte. Disse ting viser, hvilket

menneske han var.
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Men han var selvfølgelig meget me-

re; han var den guddommelige Frel-

ser, hele menneskehedens Forløser,

den førstefødte i Ånden og den en-

bårne i kødet. Han var Fredsfyrsten.

Han „kom til verden ... for at blive

korsfæstet for verden og bære dens

synder og helliggøre og rense den

for al uretfærdighed

„for at alle . . . kunne blive frelst ved

ham." (L&P. 76:41-42).

Det, han gjorde for os, kunne vi ald-

rig have gjort for os selv, og hans

eksempel i kærlighed, tjeneste og

opofrelse og ved først at søge Guds

rige, er vor ledestjerne og den vej, vi

skal gå.

Hvad forventer han af os?

Vi er kaldet af ham, vi har påtaget

os det hellige præstedømme, vi er

hans repræsentanter, og vi arbejder

for ham, hermed er vi forpligtede til

trofast at repræsentere ham og gøre

Faderens vilje.

Vi har utroligt store muligheder.

Jeg hørte forleden dag historien om
en lille dreng, der havde mistet sin

kattekilling og med tårerne styrtende

nedad kinderne bad han sin mor

hjælpe sig. Hun mindede ham kærligt

om, at hun havde ledt alle vegne

uden resultat. „Hvad andet kan jeg

gøre, min ven?" spurgte hun. „Du

kan græde sammen med mig," sagde

han.

„Bær hverandres byrder; således op-

fylder I Kristi lov." (Gal. 6:2).

En af mine meget gode venner, som
arbejder med børn, der har det van-

skeligt, fortalte mig for nylig om en

ni-års pige, der havde haft 17 for-

skellige plejehjem. Hun behøver san-

delig en til at græde med sig, le med
sig til at undervise sig og til at elske

sig.

Der findes så mange mennesker, der

ikke bliver forstået — eller som føler,

at de ikke bliver forstået. For nylig

var min familie og jeg på besøg hos

en af vore gode venner, søster Louise

Lake, som i mere end et kvart år-

hundrede har tilbragt sin tilværelse i

en rullestol. Og alligevel er hun al-

tid den første til at være kærlig og

have medlidenhed med andre.

„De, som følger ham og er sådanne men-

nesker, som han var, vil lige som han

opløfte den, der omvender sig og lider

og sørger på grund af sin synd, og han

vil velsigne dem med kærlighed og tilgi-

velse."

Søster Lake fortalte, måske fordi vor

tolv-årige søn var med, om en anden

tolv-årig, som hun havde lært at ken-

de på optræningscentret i New York,

hvor hun arbejdede. Drengen havde

været blind i de fleste af de tolv år,

han havde levet, og tilværelsen hav-

de været uendelig trist for ham. Man
mente ikke, han kunne lære noget.

Så fik han heldigvis en chance, og

man opdagede, hvor levende og dej-

ligt et menneske, han var. Han for-

talte sin nye veninde, at han havde

troet, at det var det værste, der kun-

ne overgå et menneske, at være

blind, indtil han altså mødte Campy.

Campy var et kælenavn for Roy Cam-
panella, den berømte sportsmand,

som på højdepunktet af sin karriere,

blev fuldstændig invalideret på grund

af en bilulykke. Den blinde dreng for-

talte, at han, efter at have mødt Cam-

py, var blevet enig med sig selv om,

at det var værre at være som han,

end at være blind. „Men der findes

noget, der er endnu værre," sagde

han. Mens han talte følte han sig frem

gennem gangen på hospitalet. Han

lyttede til de forbipasserendes fod-

trin. „Der er noget, der er værre end

at være blind og at være invalid, og

det er, at ingen forstår en," sagde

han. „Jeg går ud fra, at de mener,

at jeg heller ikke kan høre eller tale,

fordi jeg er blind."

Men der er en, der altid forstår os,

og den, der søger at blive som han,

må også lære at forstå. Vi er aldrig

rigtig alene, når vi elsker Gud og

akcepterer hans kærlige Søns ven-

skab. Jeg tænker af og til på en mor,

som havde fjorten børn. Hvis man
spurgte hende, om hun havde en

yndlingssøn eller datter, sagde hun:

„Tja, hvis man kan sige, at jeg har

det, så er det det barn, der er sygt,

indtil det bliver raskt, eller det barn,

der er borte hjemmefra, indtil det

kommer hjem igen." Det synes også

at være tilfældet for Herren.

Efter et møde med soldaterne i

DaNang i Sydvietnam, talte vi med en

seniorpilot, som den dag havde været

meget nær ved at dø, og som stadig

var rystet. Der var noget, han ønske-

de, men han fremsatte sit ønske me-

get forsigtigt, ønskede ikke at træn-

ge sig på. "Jeg gad vist, om du kun-

ne ofre et minut, når du kommer
hjem, Bror Hanks, på at ringe eller

skrive til min tolv-årige søn og for-

tælle ham, at jeg har det godt, og at

hans far tænker på ham. Han blev

ordineret til diakon i søndags uden,

at hans far var til stede; jeg vil gerne

have, at han skal vide, hvor højt jeg

elsker ham."

De, der er os nær, har også brug for

kærlighed. Der findes så mange men-

nesker, der sørger, og som er ned-

bøjede, fordi de ikke har opført sig

på en måde, som deres samvittig-

hed kan godkende. Herren taler sta-

dig til dem både gennem sine gamle

og sine moderne profeter. Husk Ja-

kobs ord til sine brødre:

„Og nu, mine elskede brødre, da vi

ser, at vor barmhjertige Gud har gi-

vet os så stor kundskab om disse

ting, lad os ihukomme ham og af-

lægge vore synder og ikke hænge
med hovedet; thi vi er ikke forkaste-

de, ..." (2. Neph. 10:20).

I det sidst optegnede brev, som den

store profet Mormon skrev til sin søn

Moroni, har profeten nedskrevet sin

sorg over folkets ondskab, et folk,
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der i optegnelsen beskrives som væ-

rende principløst og uden følelse.

Mormons sidste vidnesbyrd til sin

kære søn indeholder denne vidun-

derlige vejledning og forklaring på
den virkning, som Kristi gaver, skulle

have på alle menneskers liv: „Min

søn, vær trofast i Kristus; og jeg øn-

sker, at det, som jeg har skrevet, ik-

ke må bedrøve dig eller tynge dig

til døden; men må Kristus trøste dig,

og må hans lidelse og død og det, at

han åbenbarede sig legemligt for

vore fædre samt hans barmhjertighed

og langmodighed samt håbet om
hans herlighed og om det evige liv,

bestandig leve i din erindring." (Mo-

roni 9:25).

Det er ikke meningen at vi skal være
sørgmodige eller tynget til døde på
grund af vore fejltrin, fordi vi har la-

det Kristus komme ind i vort liv. Gen-
nem ham kan vi blive opløftet ved at

modtage hans gaver og hans nåde

og tålmodighed. Vi må altid søge at

holde disse velsignelser i tankerne.

„Thi hvorledes kender en mand den

herre, som han ikke har tjent, og som
er .fremmed for ham og langt borte

fra hans hjertes tanker og hensig-

ter?" (Mosiah5:13).

De, som følger ham og er menne-

sker, som han var, vil lige som han

opløfte den, der omvender sig, som
lider og sørger på grund af sin synd,

og han vil velsigne dem med kærlig-

hed og tilgivelse.

Selvfølgelig føler alle ærlige men-

nesker af og til, at de er svage, og

klager over utilstrækkelighed, uvi-

denhed og stolthed. Selv Job, denne

gode og trofaste mand, der besad en

tro, som gjorde, at hans mange lidel-

ser intet kunne forandre, bar dette

vidnesbyrd ved slutningen af alle sine

lidelser, da han så Gud: „Jeg ved,

at du magter alt, for dig er intet umu-

ligt. Jeg havde kun hørt et rygte om
dig, men nu har mit øje set dig; jeg

tager det derfor tilbage og angrer i

støv og aske." (Job 42:2, 5-6).

Men Kristus vil opløfte os og hjælpe

os til at blive som han, når vi gør,
b

som han gjorde; når vi elsker vor Fa-

der og hengiver os til ham; når vi el-

sker hverandre og alle mennesker og

lærer at efterleve og undervise i hans

ord; hvis vi tror på sjælens værd og

lever vort liv i oprigtighed; sørger

med dem, som sørger, og bringer

dem håb; forstår og trøster dem, der

græder; råber til Herren.

„Ja, og når I ikke råber til Herren,

da lad jeres hjerte være fyldt og op-

løftet i bøn til ham bestandig for je-

res velfærd og ligeledes for deres

færd, som er omkring jer.

„Mine elskede brødre, jeg siger jer:

Antag ikke, at det er alt; thi efter at

I har gjort alle disse ting, og I bort-

viser den trængende og den nøgne

og ikke besøger de syge og den be-

kymrede og ikke deler jeres midler —

om I har nogen — med dem, som
trænger dertil, siger jeg jer, at der-

som I ikke gør nogen af disse ting,

da er jeres bøn forgæves og gavner

jer intet, og I er som hyklere, der for-

nægter troen." (Al m. 34:27-28).

Må Gud velsigne os, så vi tager

notits af dette og knæler ned for

ham, så vi kan leve værdigt og blive

sådan, som han er, det beder jeg om
i Jesu Kristi navn. Amen.

O

„Alle evangeliets ordinanser har at gøre med

Det celestiale Rige, og hvad Herren kræver

i retning af ordinanser, hvis overhovedet

nogen, i de andre riger, har han ikke

åbenbaret."

Joseph Fielding Smith

„Det er med rette blevet sagt, at ærbødighed

er den ædleste tilstand, i hvilken et menneske

kan leve i verden. Hvis det er sandt, så har

det uærbødige menneske en råhed over sig,

som er frastødende."

David O. McKay
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Evangeliet bør, sådan som det er åbenbaret for os gennem skrifterne, danne

grundlag for de beslutninger, vi træffer.

MENNESKETS HANDLEFRIHED
ÆLDSTE JOHN H. VANDENBERG , Assistent til De tolvs Råd

Det var en kold søndag morgen i det

nordlige New York. Temperaturen
var adskillige grader under fryse-

punktet. Fortovene var isglatte; veje-

ne var ufremkommelige på grund af

de store snedriver. Der var ingen, der

kom i kirke den morgen, bortset fra

præsten og en 89-årig kvinde, som
havde humpet et godt stykke vej for

at komme i kirke.

Præsten var forbavset over at se hen-

de og kaldte derfor på hende og

spurgte: „Hvordan er De dog kom-
met herhen i sådan et uvejr?"

„Mit hjerte flyver herhen før mig,"

svarede hun optimistisk, „og når

først det er herhenne, så er det ikke

så vanskeligt for resten at følge

efter." (Quote, 26 januar 1973, side 5).

Denne lille fortælling minder os om,

at alle mennesker kommer ud for at

skulle træffe beslutninger hver ene-

ste dag, og ligegyldigt hvad vi væl-

ger, så svarer det til vore hjerters

inderste overbevisning.

Denne hjertets overbevisning afhæn-

ger af to forskellige kræfter, der til

stadighed modarbejder hinanden i

hvert eneste levende væsen. Det er

det gode og det ondes kræfter, som
Herren omtalte som Gud og Mam-
mon. Sammen med disse kræfter er

det menneskets evne til at tænke lo-

gisk, der er det afgørende. Menne-

sket er jo det eneste af Guds skab-

ninger, der er i stand til dette. Det

sætter mennesket i stand til at træf-

fe afgørelser. De afgørelser, et men-
neske træffer, er den kontrolenhed,

hvormed det dirigerer hele sin tilvæ-

relse. De kræfter, som det styrer gen-

nem sine ræssonementer, afgør hvor

„Herren ønsker, at vi skal lære hans

evangelium at kende, efterprøve det, sø-

ge bevis på det, deltage i værket og

bruge det som grundlag for de beslut-

ninger, vi træffer."

godt et valg, det træffer. På denne
måde dannes det, vi kalder et men-

neskes karakter. Vi omtaler denne
mulighed for at vælge som menne-

skets fri vilje eller handlefrihed.

Det er blevet sagt, at „hver dag er

det valgdag, for hver eneste time på
hver eneste dag træffer vi en eller

anden beslutning, stor eller lille. Vi

behøver ikke at deltage i et folke-

tingsvalg eller et kommunevalg, for

at komme til at vælge . . . Det, et

menneske vælger, er afgørende for,

om det får succes eller fiasko . .

.

Man kan vælge at få et ordentligt

kendskab til det, man arbejder med,

eller man kan vælge at lade være.

Man vælger, om man vil være ærlig

eller ej. Man vælger at opspare en

del af det, man tjener, eller ikke at

gøre det. Man vælger altid at gøre

sit bedste eller ikke at gøre det. Og
det er ens egne afgørelser, der af-

gør, om man bliver overvundet, eller

om man får succes." (Jim Love: R &
R Magazine: Research and Review

Service of America, Inc. bind 10, si-

de 64).

Vor himmelske Fader var lige fra be-

gyndelsen klar over vigtigheden af

dette handlefrihedens princip. Vi læ-

ser endog forholdsvis detaljeret

herom i skriften:

„Nu havde Herren vist mig, Abraham,

de intelligenser, som var organisere-

de, før verden blev til . .

.

„Og Gud så disse sjæle, at de var

gode . .

.

„Og der stod en imellem dem, der

var Gud lig, og han sagde til dem,

som var med ham: Vi vil gå ned, thi

der er rum der, og vi vil tage af dis-

se materialer og danne en jord, hvor-

på disse kan bo.

„Og vi vil prøve dem hermed for at

se, om de vil gøre alt, hvad Herren

deres Gud, vil befale dem.

„Og de, der består deres første prø-

vestand, skal gives mere ... og de,

der består deres anden prøvestand,

skal tildeles herlighed over deres

hoveder i al evighed.

„Og Herren sagde: Hvem skal sen-

de? Og han, der skulle blive menne-

skesønnen svarede: Her er jeg, send

mig." (Abr. 3:22-27). Og han tilføjede:

„Fader, ske din vilje, og din være
herligheden evindelig." (Moses 4:2).

Og en anden svarede og sagde:

Her er jeg, send mig." (Abr. 3:27).

„. . . Jeg vil være din søn, og jeg vil

forløse hele menneskeheden, så ikke

en eneste sjæl fortabes, og jeg vil

visselig gøre det. Giv mig derfor

din ære." (Moses 4:1).
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„. . . Og Herren sagde: Jeg vil sende

den første.

„Og den anden blev vred og bestod

ikke sin første prøvestand . .
." (Abr.

3:27-28). „han blev Satan ... al løg-

nens fader, for at bedrage og forblin-

de menneskene og føre dem fangne

efter sin vilje, endog så mange, som
ikke vil lytte til min røst." (Moses

4:4).

Satan gjorde oprør mod Gud, og

„søgte at tilintetgøre menneskets

handlefrihed, som jeg Gud Herren,

havde givet ham . .
." (Moses 4:3).

Desværre er der mange, som ikke er

klare over, hvad menneskets handle-

frihed egentlig vil sige, og hvor stor

en velsignelse, den er. Men hvis vi

bare ville tænke over sagen, så ville

vi gøre os det klart, som er udtrykt

i det følgende: „Valgfrihed er en del

af menneskets værdighed. Uden mu-

ligheden for at kunne vælge, ville et

menneske være blevet lidt mindre

menneske. Uden udøvelsen af valg-

frihed ville mennesket aldrig opdage,

hvad det virkelig er, eller hvad det

evner. Valgfrihed er nøglen til frem-

tiden." (George D. Farling: „Youth

Can't But Must", Weslyan Methodist).

Eftersom det er Gud, der er ophavs-

mand til handlerfriheden, bør vi så

ikke vende os til ham i vor søgen ef-

ter den bedst mulige måde at kontrol-

lere vore valg på? Det redskab, han

har givet os, er de ord, hans profeter

har talt, sådan som de er nedfældet

i skrifterne. Jesus bekræfter dette, da

han svarer sin tids frafaldne jøder,

som anklagede ham for at bryde sab-

baten ved at helbrede et menneske

på den dag. I sine revselser sagde

han blandt andet:

„Ja, Faderen, som sendte mig, han

har selv vidnet om mig. Hans røst har

I aldrig hørt, ej heller har I set hans

skikkelse,

„og hans ord har I ikke blivende i jer;

thi den, som han sendte, ham tror I

ikke.

„I ransager skrifterne, fordi I mener i

dem at have evigt liv; og det er dem,

som vidnerom mig.

„Og dog vil I ikke komme til mig for

at få liv." (Joh. 5:37-40).

Svaret på deres problem fandtes i

skrifterne. Han bebrejdede dem, at

de ikke akcepterede de skrifter, som
de var i besiddelse af. Løsningen til

ethvert problem i livet findes der.

Den kundskab, vi skal bruge i vore

overvejelser, findes i dem. Lyt til det

råd, som Paulus gavTimotheus:

„og du kender fra barndommen af de

hellige skrifter, som kan gøre dig

viis til frelse ved troen på Kristus Je-

sus.

„Ethvert skrift, som er indblæst af

Gud, er også gavnligt til at belære,

til at irettesætte, til at genoprejse, til

at optugte i retfærdighed,

„så at Guds-mennesket kan blive

fuldt beredt, vel skikket til al god ger-

ning." (2. Tim. 3:15-17).

Som medvirkende" i arbejdet for op-

bygningen af Guds rige, er de os en

kilde til tro, pligtfølelse, fast beslut-

ning og lederskab; de er den lære,

der ligger til grund for vore beslut-

ninger. Lad os gå tilbage til skrifter-

ne for at finde et par eksempler, der

kan illustrere dette. Jeg henviser til

Jobs tro, Job, der var en meget gud-

frygtig mand, havde meget af denne
verdens gods og en dejlig familie. Og
på en gang, ja, på een nat, mistede

han alle sine jordiske besiddelser og

alle sine børn, og alligevel reagerede

han, som det dybt troende menneske
han var.

Han „sønderrev sin kappe, skar sine

hovedhår af og kastede sig til jorden,

tilbad

„og sagde: ,Nøgen kom jeg af mo-
ders skød, og nøgen vender jeg did

tilbage. Herren gav, og Herren tog,

Herrens navn være lovet!' " (Job 1:

20-21).

Da han så også begyndte at lide le-

gemligt og fik et dårligt helbred,

hånede endog hans egen kone ham
og sagde:

„Holder du endnu fast ved din from-

hed? Forband du Gud og dø!"

Job svarede: „Du taler som en dåre!

Skulle vi tage imod det gode fra Gud,

men ikke imod det onde?" (Job 2:9-

10).

Og så bar Job midt i sine lidelser

følgende vidnesbyrd:

„Men jeg ved, at min løser lever,

over støvet vil en forsvarer stå frem.

„Når min sønderslidte hud er borte,

skal jeg ud fra mit kød skue Gud."

(Job 19:25-26).

Når man taler om pligtfølelse, findes

der da noget bedre eksempel end

den opofrelse, som Rut viste overfor

sin svigermor, Naomi, da Naomi bad

Rut om at vende tilbage til sit eget

folk, efter at hendes mand var død?
Men Rut greb fat i hende og sagde:

„Nød mig ikke til at forlade dig og

vende tilbage! Nej, hvor du går hen,

der vil jeg gå hen, og hvor du tager

bolig, der vil jeg tage bolig; dit folk

skal være mit folk, og din Gud skal

være min Gud;

„hvor du dør, der vil jeg dø, og der

vil jeg jordes. Herren ramme mig

med det ene og det andet; kun dø-

den skal skille os ad!" (Rut 1 :16-17).

Og Dronning Esther, der i sin faste

beslutning om at frelse sit folk fra

tilintetgørelse søgte Gud i faste, ins-

truerede Mordokaj: „Gå hen og kald

alle Susans jøder sammen og hold

faste for mig, således at I hverken

spiser eller drikker dag eller nat i tre

døgn; på samme måde vil også jeg

og mine terner faste; og derefter vil

jeg gå ind til kongen, skønt det er

imod loven; skal jeg omkomme, så

lad mig omkomme." (Esther 4:16).

Og den store leder, Josua, der vend-

te de kampivrige folks hjerter ved sit

eksempel, sagde til dem: „ ,Så frygt

nu Herren og tjen ham i oprigtighed

og trofasthed, skaf de guder bort,

som eders forfædre dyrkede hinsides

floden og i Ægypten og tjen Herren!

„ ,Men hvis I ikke synes om at tjene

Herren, så vælg i dag, hvem I vil tje-

ne, de guder, eders forfædre dyrke-

de hinsides floden, eller amoritternes

guder, i hvis land I nu bor. Men jeg

og mit hus, vi vil tjene Herren!'

„Da svarede folket: ,Det være langt

fra os at forlade Herren for at dyrke

andre guder;'

„Da sagde folket til Josua: .Herren

vor Gud vil vi tjene, og hans røst Vil

vi lyde!' " (Josua 24:14-16, 24).

Dette er kun nogle få af utallige ek-

sempler, som kan findes i skrifterne,
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men om vi så bare undersøger disse

få historier, der vidner om meget sto-

re mennesker, så bliver vi inspirere-

de ved deres styrke. Vi må ved nær-

mere eftertanke indse, at deres liv

udviklede sig efter hvilke valg de traf.

Disse valg havde deres grund i sand-

heden. Deres eksempel lærer os en

celestial lektie.

Herrens ord til os lyder: „Kom, lad

os gå i rette med hinanden . .
." (Es.

1:18). Han ønsker, at vi skal lytte til

hans lære og overveje den i vore

hjerter. I skriften står der: for at

menneskene måtte få del i den her-

lighed, som skal åbenbares, udsend-

te Herren sit evangelium i dets fylde,

sin evige pagt, og gav tydeligt og

„Josua vendte de

kampivrige

folks hjerter

ved sit eksempel."

klart udtryk for det." (L & P. 133:57).

Han ønsker, at vi skal lære hans

evangelium at kende, efterprøve det,

søge bevis på det, deltage i værket

og bruge det som grundlag for de

beslutninger, som vi træffer. Dette

skulle mennesket gøre for at basere

deres beslutninger på sandheden.

Når en logisk tankegang forenes med
sandheden, så opstår der en overbe-

visende logik, der evigt leder os opad

mod et ædlere liv.

Kun sandheden er forenelig med en

logisk tankegang. Fejl og ondskab vil

stadig, ligegyldigt hvordan man ar-

gumenterer, forblive, hvad det er,

nemlig fejl og ondskab, der på grund

af dets natur fører mod kaos. Det er

vanskeligt at forstå, at nogen efter at

have undersøgt sandheden, kan „si-

ge .. . til Gud: ,Gå fra os, at kende

dine veje er ikke vor lyst!' " (Job

21:14).

Et af de steder, hvor skrifterne ud-

trykker størst sorg, er der, hvor Kri-

stus siger: „Jerusalem, Jerusalem!

du, som ihjelslår profeterne og ste-

ner dem, der er sendt til dig! hvor

ofte har jeg ikke villet samle dine

børn, som hønen samler sine kyllin-

ger under sine vinger! og I ville ikke.

Se, jeres hus bliver forladt og over-

ladt til jer selv!" (Matt. 23:37-38).

Denne udtalelse kunne lige så godt

gælde dem, der i dag med fuldt over-

læg nægter at følge Herren.

Lad os vende vore hjerter mod Gud,

for at vi kan modtage disse ord, som
Johannes udtaler:

„I elskede, hvis vort hjerte ikke for-

dømmer os, har vi frimodighed for

Gud,

„og hvad vi beder om, får vi af ham,

fordi vi holder hans bud og gør det,

der er ham velbehageligt.

„Og dette er hans bud, at vi skal tro

på hans Søns, Jesus Kristi, navn og

elske hverandre, som han har befalet

os

„Og den, der holder hans bud, bliver

i Gud, og Gud i ham; og deraf ken-

der vi, at han bliver i os; af den Ånd,

han har givet os." (1. Joh. 3:21-24).

I Jesu Kristi navn. Amen.

O
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Han kaldes århundredets idol, en titel

som ikke synes at have rørt den 16 årige

Donny synderligt. Vi kunne i ham gen-
kende en oprigtig siste dages hellig, da
han over for forsamlingen bar sit vid-

nedsbyrd om Gud og kirkens sandhed.

Broder og søster Osmond, forældrene
til den berømte gruppe lod sønnerne
føre ordet, når der skulle svares på de
mange spørgsmål fra salen.

Allan, den ældste af brødrene og grup-

pens leder, præsenterer the Osmonds
for en stor skare fans, og trosfæller

samt for presse og Danmarks Radio
som også var mødt op.

Osmond familien i København

Fredag den 19. oktober var kirken

på Maglegårdsalle rammen om en

af de bemærkelsesværdigste begi-

venheder i bygningens 7 årige hi-

storie.

De verdensberømte mormon brødre

fra Utah, „The Osmond brothers"

var kommet til København for at

give en enkel koncert i KB-hallen,

inden de drog videre på deres tur-

né med næste stop i Goteborg.

Familien, som tegner sig for de

første 16 guld plader, var mødt op i

kirken på Maglegårdsalle,, for inden

koncerten at afholde en slags kom-

bineret pressekonference og vid-

nedsbyrdmøde for hundreder af

fans og trosfæller.

Ekstrabladet skrev:

„Uden vor himmelske fader var vi

aldrig blevet så populære, som vi

er idag, erklærede superidolet Don-

ny Osmond i går ved en sammen-
komst i Jesu Kristi Kirke, mormon-
kirken i Søborg . . . Mødet formede

sig som en mellemting mellem en

pressekonference, hvo/ fans var

spørgere, og et vidnesbyrd fra Os-

mond-brødrene.

Vi startede med at synge i kirken,

og al den hyldest vi modtager fra

vore fans ved koncerterne, kommer
ikke op på siden af det, vi får via

evangeliet, fortalte Donny, der idag

er verdens mest beundrede idol.

Han er 15 år, ser godt ud og har

enorm succes med sine plader.

Kirken er vores liv. Vi efterlever

evangeliet hver dag . .

.

Det var som dag og nat — at opleve

Donny fortælle om Gud om efter-

middagen i Mormonkirken i Søborg

og så se han selv blive tilbedt i KB
Hallen i aftes.

Osmonds hverken ryger, drikker el-

ler går med damer — lige bortset

fra nygifte Wayne."

EKSTRABLADET, 20. Oktober 1973

„Vi nyder ingen stimulanser, og det

er grunden til, atvi kan holde sho-

wet gående", fortæller far Osmond.

Vores tro hjælper os over de få pro-

blemer, der dukker op. — „Vi har

et åbent forhold til vores foræl-

dre", fortæller Donny. „Vi kan tale

med dem om alt, og de hjælper os

altid. Naturligvis får vi lommepenge
som andre børn, men før vi skal

købe noget, så spørger vi først,"

siger superidolet Donny, der har

tjent millioner af dollars."

EKSTRABLADET. 19. Oktober 1973
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Fra missionens præsidentskab

Kære søskende!

Præsident McKay sagde engang i en tale, at

„ærbødighedsprincippet er en kilde til dannel-

se." Han sagde ved en anden lejlighed: „En an-

den fundamental ting, som aldrig ændres, er ær-

bødighed." I mange af præsident McKays taler,

og også i vore lederes taler i dag, finder vi hen-

visninger til ærbødighed.

Når vi læser videre i præsident McKays kommen-
tarer om dette emne, ser vi, at han påpegede be-

tingelserne for ærbødighed på følgende måde:

At afholde sig fra bespottelse og blasfemi. Blas-

femi, især blandt Kirkens medlemmer, er for-

kastelig. Han appellerede til børnene i søndags-

skolen og primary og til de unge i GUF om at

være ærbødige, når de kom ind i Guds hus. Han

sagde, at vore klasseværelser burde være mere

ordentlige — med travlhed, summende af flid og

tankevirksomhed — ja, men ærbødige. Præsident

McKay fastslog endvidere, at vi ikke blot lærer

ærbødighed for ærbødighedens skyld, men den

frembringer også princippet om selvbeherskelse.

Ærbødighed skal ikke blot herske under admi-

nistreringen af nadveren, men under hele mødet.

Der bør være en følelse af ærbødighed, så snart

vi træder ind i Guds hus. Ærbødighed er en dyb

respekt iblandet kærlighed. Ærbødighed omfatter

hensyn, ærefrygt og agtelse. Uden en vis grad af

dette ville der ikke findes høflighed, fornemhed,

ingen omsorg for andres følelser eller andres

rettigheder.

Præsident McKay citerede en forfatter, som sag-

de: „Man finder mangel på ærbødighed i Kirken.

I enhver menighed findes der nogle, som behand-

ler Guds hus som de behandler en sporvogn, går

derind og forlader den, som det passer dem.

Selv vanemæssige kirkegængere forbavser og

chokerer ofte ved deres uærbødige opførsel i

bønnens hus. Disse personer er ikke ignoranter

eller barbarer, de har simpelthen ikke udviklet

den dyd, der hedder ærbødighed."

I sin åbningstale ved vor sidste konference frem-
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satte præsident Lee følgende udtalelse: „Jeg ta-

ler om den chokerende mangel på selvrespekt

hos så mange mennesker, som det viser sig i

deres klædedragt, deres væsen og de opslugen-

de bølger af hvad man kan tillade sig, som sy-

nes at opsluge verden som en lavine." Dette sy-

nes at være et af de centrale emner under konfe-

rencen og blev omtalt af mange af autoriteterne.

Når vi træder ind i vore kirkebygninger for at

overvære møderne, kommer vi i virkeligheden

efter aftale med Herren og med vore medmen-
nesker. Når I går derind, så undersøg jeres tan-

ker. Er de parate? Er de ærbødige? Se på jeres

udseende, jeres klædedragt. Ønsker I at møde
Herren sådan som I ser ud? Skaber jeres ud-

seende og jeres tanker en følelse af selvrespekt?

Når I træder ind i kirkesalen, taler I så hviskende

— hvis I overhovedet skal tale? Sidder vi roligt

og lytter til præludiet og modtager den åndelige

harmoni, som vi kunne ønske os? Taler vi, me-

dens andre deltager på programmet, herunder

også dem, som spiller? Har vi kontrol over

vore børn og lærer dem respekt for kirken?

Tager vi vore børn udenfor, når de begynder

at forstyrre andre, og belærer dem kæligt

og derefter vender tilbage til mødet med
dem? Er vi klædt som en Guds tjener, når vi

omdeler nadveren eller når vi deltager på andre

måder? Er vort tøj pænt og rent? Har vore neder-

dele og kjoler en passende længde og er de

sømmelige, så der ikke fremkaldes uværdige

tanker i andres sind. Markeres vor tilstedeværel-

se ved en høj latter og larmende opførsel eller

ved rolige, behagelige smil og sand glæde? Er vi

som voksne et godt eksempel for vore børn? Læ-

rer vi dem i primary og søndagsskolen at være

ærbødige i Guds hus? Sidder vi sammen som
familier under nadvermøderne for at vise et godt

eksempel og belære på en kærlig måde, hvis det

tiltrænges?

Det første indtryk et ikke-medlem får af vor kirke

er som regel, når han overværer et møde i kir-

ken. Er vi stolte over at få disse mennesker til at

komme i vore kirker?

Det er vanskeligt at undervise i disse principper

ved kirkens møder. De bør også læres hjemme.

Børnene bør lære disciplin ved familie-hjemme-

aftenerne og respekt for hinanden i hjemmet.

Vi hører ofte folk sige: „Klædedragt og velpie-

jethed er kun noget udvortes — lær at se på

det, der er indeni." Men det udvortes er det første

man ser og det indvendige bliver mange gange

bedømt på grundlag af dette.

I de instruktioner fra december 1972, som findes

i bulletin for præstedømmet om instruktioner for

udstedelse af tempelanbefalinger, har vi modta-

get følgende: Det er bydende nødvendigt, at

biskopper og stavspræsidenter kun anbefaler de

personer til templet, som viser deres villighed

til at være lydige ved renhed i legeme og sind,

således som det tilkendegives ved deres hand-

linger, deres tale, sømmelighed i klædedragt, vel-

soigneret hår og et net ydre. I bulletin for præste-

dømmet for august 1973, under kaldelse af mis-

sionærer, var en af bestingelserne for, at en mis-

sionæranbefaling kunne sendes til Salt Lake, at

den person, som skulle anbefales, havde sit hår

passende klippet, ikke med lange, lådne bakken-

barter. Det billede,- som ledsager anbefalings-

blanketten, skulle vise velsoignerethed, og mis-

sionæren skulle ikke lade sit hår vokse overdre-

vent langt, efter at billedet er taget.

Søskende, vi kan gøre oprør, og vi kan vise en

oprørsk ånd ved at sige, at ingen skal fortælle

mig, hvorledes mit hår skal sidde, eller ingen

skal fortælle mig, hvor lang min kjole skal være.

Ingen skal fortælle mig, at jeg skal have slips på,

når jeg omdeler nadveren. Ganske rigtigt, det er

der ingen der skal! Men vi kan tage imod vejled-

ningen i vore dage og vor tidsalder, når vi tæn-

ker over og erkender en af de dårlige ting i vore

dage. Alle disse ting taler om en sindstilstand,

som* kaldes ærbødighed. Husk, vi tilhører Jesu

Kristi Kirke. Vi bliver ledet af en Guds profet.

Må Herren velsigne os, så vi kan tage imod dette

råd og denne vejledning. Det er min bøn i Jesu

Kristi navn. Amen.

Grant R. Ipsen,

missionspræsident
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Missionærer ankommet til Den
danske Mission den 11. oktober

1973:

Craig L. Balls

fra Dayton, Idaho.

Alan David Majeroni

fra Erie, Pennsylvania.

James Willy Reimschiissel

fra American Fork, Utah.

Lyn Andrew Shumway Jr.

fra Mesa, Arizona.

Christopher Brian Sonntag

fra Salt Lake City, Utah.

Michael Winters

fra South Jordan, Utah.

Ordinationer

Odense: 30. september 1973

Detlef Riedel ordineret til præst af bro-

der Jørgen Johannes Larsen

Robert Vagn Nielsen ordineret til præst

af broder Niels Ove Andersen

Svend Hugo Carlsen ordineret til Dia-

kon af broder Preben A. Olesen

Sønderborg: 12. august 1973

Carl Frede Lorentz Iversen ordineret til

Diakon af broder Bent M. Iversen

13. maj 1973

Christian Kuntz ordineret til lærer af

missionspræsident Grant R. Ipsen

12. august 1973

Christian Kuntz ordineret til præst af

broder Aage Pedersen

Århus: 28. oktober 1973

Kenn Søndergård Madsen ordineret til

præst af broder Svend Wanner Olsen

Velsignelser

Frederikshavn: 23. september 1973

Knud Erik Petersens og Else Christen-

sens søn Rune Allan Petersen velsignet

af broder Harding Larsen.

Velsignelser

Horsens: 29. september 1973

Svend Jacobsen og Jenny Doris (An-

dersen) Jacobsens datter Lone Jacob-

sen velsignet af broder Gunnar Nielsen

Svend Jacobsen og Jenny Doris (An-

dersen) Jacobsens datter Helen Jacob-

sen velsignet af broder Steven L. Niel-

sen

Døde

Odense

Den 3. september 1973 døde broder

Svend Holger Sørensen, 71 år gammel

Den 17. oktober 1973 døde broder Svend

Erik Nissen Jensen, 40 år gammel

Ålborg

Den 18. januar 1973 døde broder Lars

Christian Larsen, 84 år gammel

Den 24. juli 1973 døde søster Hanne

Valborg Nielsen Sahl, 67 år gammel

Sønderborg

Den 13. oktober 1973 døde søster Else

Marie Winther, 83 år gammel
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Dåb

Centrum Sjælland: 6. oktober 1973

Leif Lindhardt døbt af broder Bent Lind-

hardt, håndspålæggelse af samme.

Odense: 8. september 1973

Svend Hugo Carlsen døbt af broder Jo-

seph I. Limb, håndspålæggelse af æld-

ste Jeffery Haines

Viborg: 15. september 1973

May Viola Harrits døbt af ældste Ja-

mes Merrild Jackson, håndspålæggelse

af ældste Eric S. Nelson

Horsens: 29. september 1973

Leni Refvik døbt af broder Kurt Wille-

mann, håndspålæggelse af broder Gun-

nar Nielsen

Elisabeth Jacobsen døbt af broder Gun-

nar Nielsen, håndspålæggelse af bro-

der Steven L. Nielsen

20. oktober 1973

Eva Sørensen Hedegaard Thomsen døbt

af ældste Michael Winters, håndspålæg-

gelse af ældste Hal Turnbow

Kenneth Pedersen døbt af broder Ebbe

Rosenkilde, håndspålæggelse af broder

Gunnar Nielsen

Odense: 11. oktober 1973

Ole Rejnholdt Jensen døbt af broder

Svend Erik Nissen Jensen, håndspåleg-

gelse af broder Karl Ove Ilskov Nielsen

Slagelse: 22. september 1973

John Arnfinn Hjelm døbt af ældste Char-

les Miller, håndspålæggelse af broder

Børge G. Hansen

Glory Hjelm døbt af ældste Eldon Call,

håndspålæggelse af ældste Charles

Miller

Nordre Gren: 6. oktober 1973

Charlotte H. H. Nielsen døbt af broder

Hans Hjort Nielsen, håndspålæggelse

af samme
Århus: 6. oktober 1973

Ulrikka Sophiea Nielsen døbt af ældste

Calvin Jones, håndspålæggelse af æld-

ste Boyd K. Olsson

20. oktober 1973

Lise Schmelling Nielsen døbt af broder

Poul Werner Ørum, håndspålæggelse

af ældste Scott Weaver

„Guds love er uforanderlige. De er lige så fa-

ste og uforanderlige som nogen som helst na-

turlov; faktisk er naturlovene Guds love, og de

love, der hersker i Det celestiale Rige ligner i

varighed og uforanderlighed naturlovene i

universet."

Joseph Fielding Smith

„Så længe bærere af Præstedømmet fortjener

Kristi ledelse ved ærlig og samvittighedsfuld

omgang med deres medmennesker, ved at

modstå det onde under enhver form og ved

trofast at udføre deres pligter findes der ingen

modstridende magt i denne verden, der kan

standse Jesu Kristi Kirkes fremgang."

David O. McKay
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